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Czeka mnie niełatwe zadanie 
– wywiad z prorektorem ds. rozwoju  Ü  1
1 września rozpoczęła się nowa kadencja władz rektorskich. Zgodnie 
z przedwyborczymi deklaracjami rektora Marka Bojarskiego, pracę rozpo-
czął prorektor ds. rozwoju. Funkcję tę pełni prof. dr hab. Robert Olkiewicz 
– fizyk, dotychczasowy dziekan Wydziału Fizyki i Astronomii. O plany na 
najbliższą kadencję zapytał prof. Olkiewicza dr Jacek Przygodzki.   

Senatorowie UWr na lata 2012–2016 
i inne gremia Ü  3
Wybrani na czteroletnią kadencję senatorowie Uniwersytetu Wrocław-
skiego rozpoczną prace na pierwszym posiedzeniu 26 września. W tej 
kadencji pracować będą także nowo wybrani rektorzy tworzący Konfe-
rencję Rektorów Uniwersytetów Polskich oraz członkowie Kolegium Rek-
torów Uczelni Wrocławia, Opola, Częstochowy i Zielonej Góry.
Na zdjęciu: poczet sztandarowy wyprowadza senatorów z uroczystości 
w Auli Leopoldyńskiej.

Światowej sławy fizyk 
na Uniwersytecie Wrocławskim Ü  5
K andydat do Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki za wynalezienie niebie-
skiej diody LED, która umożliwiła wyprodukowanie w latach późniejszych 
diody białej, nazywany następcą Tomasza Edisona – prof. Shuji Nakamura 
wygłosił wykład otwarty na Wydziale Fizyki i Astronomii Uniwersytetu 
Wrocławskiego.

Rozmaitości Ü  7
Laureaci Nagród Prezesa Rady Ministrów za 2011 rok; rektor Marek Bo-
jarski laureatem Nagrody Prezydenta Wrocławia; informatyk Witold Cha-
ratonik profesorem tytularnym; nasz Wydział Prawa ponownie wśród 
najlepszych w Polsce!; prawnik Jacek Mazurkiewicz wyróżniony za habili-
tację; grant dla pracującej mamy; Nagroda Kulturalna Śląska dla historyka 
sztuki. Gratulujemy. Szczegóły w numerze.

Jubileusze naszych profesorów Ü  11
Jubileusz 80. urodzin Profesora Ignacego Siemiona świętowano we wrze-
śniu na Wydziale Chemii, w czerwcu w klubie uniwersyteckim 70-lecie 
obchodziła Profesor Milica Jakóbiec-Semkowowa. Składamy najlepsze 
życzenia!

Kampania reklamowa 
„dobrze wiedzieć | good to know” Ü  16
W poprzednich latach Uniwersytet Wrocławski notował stały spadek 
liczby nowych studentów. Jednym z wielu sposobów ograniczenia tego 
zjawiska jest skuteczna kampania informacyjna dotycząca oferty eduka-
cyjnej uczelni. Od początku 2012 roku Biuro Promocji i Informacji Uniwer-
sytetu Wrocławskiego przygotowywało kampanię zachęcającą młodych 
ludzi do studiowania w murach naszej uczelni.

Od Frankfurtu do Ratyzbony Ü  21
O wiosenno-letniej wędrówce wystawy jubileuszowej „Uniwersytet Wro-
cławski 1811–2011” informuje przewodniczący komitetu organizacyjnego 
obchodów 200-lecia i zarazem dyrektor Muzeum Uniwersytetu Wrocław-
skiego prof. Jan Harasimowicz (na zdjęciu).
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1 września rozpoczęła się nowa ka-
dencja władz rektorskich. Zgodnie 

z przedwyborczymi deklaracjami rekto-
ra Marka Bojarskiego, pracę rozpoczął 
prorektor ds. rozwoju. Funkcję tę pełni 
prof. dr hab. Robert Olkiewicz – fizyk, 
dotychczasowy dziekan Wydziału Fizy-
ki i  Astronomii. O  plany na najbliższą 
kadencję zapytał prof. Olkiewicza dr Ja-
cek Przygodzki.

Panie Profesorze, co skłoniło Pana do 
udziału w  wyborach na funkcję prorek-
tora? Skąd pomysł, aby był to prorektor 
ds. rozwoju?  
Była to prośba rektora, która – muszę przy-
znać – trochę mnie zaskoczyła. Dobrze 
czułem się na Wydziale Fizyki i Astronomii, 
dobrze mi się współpracowało z Radą Wy-
działu i  dyrektorami instytutów. Myślę, że 
pomysł, aby przyspieszyć moje przejście od 
administrowania uczelnią do zarządzania 
nią, dojrzewał w gronie władz Uniwersytetu 
już od jakiegoś czasu. Powołanie prorekto-
ra ds. rozwoju mogło stać się katalizatorem 
tego procesu i  stąd zapewne propozycja 
Magnificencji. Dziękuję rektorowi za pokła-
dane we mnie nadzieje, ale wiem, że czeka 
mnie niełatwe zadanie.
Jakie będą priorytety działania prorektora 
ds. rozwoju w pierwszym roku kadencji?
Przede wszystkim chciałbym przygotować 
i  wdrożyć narzędzia do sprawnego zarzą-
dzania uczelnią. Jeszcze przed objęciem 
funkcji prorektora podjąłem prace nad 
nowym zarządzeniem kompetencyjnym 

i regulaminem organizacyjnym administra-
cji Uniwersytetu. Należało powołać nowy 
pion oraz na nowo rozpatrzyć podległości 
jednostek. Mówiąc w  ogromnym skrócie, 
prorektor ds. rozwoju ma wpływ na struk-
turę finansów uczelni oraz skupia w jednym 
ręku proces informatyzacji. Nowością jest 
też utworzenie samodzielnego stanowiska 
ds. analiz, podległego bezpośrednio pro-
rektorowi ds. rozwoju. Poszerzono również 
zakres działań Biura Rektora, w  którego 
skład wchodzi Sekretariat Rektora, Sekre-
tariat Prorektorów (obsługujący prorektora 
ds. badań naukowych i współpracy z zagra-
nicą oraz prorektora ds. rozwoju) oraz Ze-
spół ds. Promocji. Oba dokumenty zostały 
podpisane przez Rektora już w  sierpniu 
i weszły w życie 1 września br.
Następnym etapem jest przygotowanie no-
wego zarządzenia w sprawie gospodarki fi-
nansowej Uniwersytetu, nad czym obecnie 
pracuję. Chciałbym, aby pojawiły się w nim 
nowe rozwiązania, takie jak Fundusz Spój-
ności przeznaczony na pokrycie kosztów 
związanych z  funkcjonowaniem Uniwer-
sytetu jako całości, oraz Fundusz Rozwoju 
związany z działaniami innowacyjnymi. Na-
leży również wprowadzić w tym dokumen-
cie regulacje zmierzające do większej dyscy-
pliny finansowej oraz stworzyć mechanizmy 
motywacyjne dla kierowników jednostek 
rozliczeniowych, w tym dziekanów. Chciał-
bym, aby nowe zasady gospodarki finanso-
wej weszły w życie 1 stycznia 2013 r. W roku 
akademickim 2012/2013 powinniśmy rów-
nież zakończyć implementację USOS-a oraz 
rozpocząć wdrażanie nowego programu 
kadrowo-płacowego. Jeśli do tego dodamy 
opracowanie nowej strategii rozwoju Uni-
wersytetu, to można powiedzieć, cytując 
Jurka Owsiaka, że „będzie się działo”.
Jednym z  najważniejszych elementów 
działania jest z  pewnością opracowanie 
spójnej, przejrzystej i praktycznej strategii 
rozwoju uczelni. Kto będzie wspomagać 
Pana w tworzeniu tego dokumentu? Jakie 
będą jego podstawowe założenia? 
Strategia rozwoju Uniwersytetu to nie ele-
ment marketingowy, ale bardzo ważny 
dokument; mimo iż nie poprawi on bezpo-
średnio sytuacji uczelni, wytyczy kierunki 
jej rozwoju oraz uporządkuje priorytety 
podejmowanych działań. Dla przykładu, 
jeśli zapiszemy, że jednym z  celów jest 
umiędzynarodowienie uczelni, to będzie 
to wyraźny sygnał zarówno dla wydziałów, 
jak i dla administracji centralnej, że należy 

w tym kierunku podjąć konkretne działania 
oraz zabezpieczyć środki finansowe na ich 
realizację. Strategia musi ponadto być sko-
relowana z innymi dokumentami, jak „Stra-
tegia Rozwoju Nauki w Polsce do 2015 roku” 
czy „Strategia Rozwoju Województwa Dol-
nośląskiego do 2020 roku”. Oznacza to, że 
praca nad tym dokumentem będzie wielo-
torowa i wymagająca zaangażowania grupy 
osób. Dlatego też będę wnioskował do Ma-
gnificencji o  powołanie rektorskiej komisji 
ds. strategii rozwoju Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Swoją rolę w opracowaniu tego do-
kumentu widzę dwojako: jako koordynatora 
prac komisji i jako inicjatora konkretnych za-
pisów. Już teraz mogę powiedzieć, że strate-
gia rozwoju będzie oparta m.in. na: nowo-
czesnej ofercie dydaktycznej dostosowanej 
do potrzeb rynku pracy, silnych zespołach 
badawczych, aktywnym współdziałaniu 
uczelni z otoczeniem, zaangażowaniu stu-
dentów i  doktorantów poprzez tworzenie 
wspólnoty uczonych i  uczących się oraz 
systemowym zarządzaniu uczelnią.
Filarem rozwoju każdej szkoły wyższej 
jest z  pewnością proces informatyzacji. 
Czy w tym obszarze podejmowane będą 
jakieś działania?
Oczywiście. Proces informatyzacji uczelni, 
a w szczególności wspomaganie zarządzania 
Uniwersytetem, musi nabrać tempa. W tym 
obszarze będziemy równolegle prowadzić 
działania w trzech kierunkach. Po pierwsze, 
zwiększymy bezpieczeństwo informatyczne 
zarówno na poziomie zasobów sprzętowych 
(zakupimy i  uruchomimy własny agregat 
prądotwórczy, postawimy drugą serwe-
rownię), jak i  rozwiązań informatycznych 
(wprowadzimy centralny system uwierzytel-
niania). Po drugie, zakupimy nowe narzędzia 
informatyczne (np. nowy program kadrowo-
-płacowy, finansowo-księgowy, program za-
rządzania obiegiem i archiwizacją dokumen-
tów). Musimy jednak mieć świadomość, że 
w obecnej, dość trudnej sytuacji finansowej 
Uniwersytetu nie stać na zakup jednego zin-
tegrowanego systemu informatycznego do 
zarządzania uczelnią i będziemy musieli to 
zadanie wykonać w kilku krokach. Po trzecie, 
zwiększymy funkcjonalność już istniejących 
rozwiązań, jak np. programu USOS (wdroży-
my go na wszystkich wydziałach i urucho-
mimy jego pozostałe moduły). W  planach 
mamy też rozszerzenie dostępności do sieci 
bezprzewodowej na terenie uczelni. Warto 
wspomnieć, że na część zadań związanych 
z  infrastrukturą teleinformatyczną uczelnia 

rozmowa

Czeka mnie niełatwe zadanie 
– wywiad z prorektorem ds. rozwoju

Prof. Robert Olkiewicz, 
prorektor ds. rozwoju, w swoim gabinecie
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pozyskała środki zewnętrze w ramach pro-
jektu „Otwarty Uniwersytet”. Jestem przeko-
nany, że wdrożenie tych rozwiązań zaowo-
cuje wydajniejszym zarządzaniem uczelnią, 
usprawni wiele procesów decyzyjnych 
i  przyczyni się do zwiększenia elektronicz-
nego obiegu dokumentów. Chciałbym rów-
nież dodać, że oprócz wymienionych działań 
o znaczeniu strategicznym nie możemy też 
zapomnieć o drobniejszych sprawach, które 
wpływają na wizerunek Uniwersytetu, jak 
np. posiadanie ogólnouniwersyteckiej stro-
ny internetowej w języku angielskim. Takie 
sprawy również będę miał na uwadze.
Realizacja wszystkich tych planów z pew-
nością nie okaże się łatwym zadaniem. Co 
według Pana utrudnia rozwój uczelni? 
Zagrożeń jest wiele i  dlatego skupię się 
na tych bezpośrednio związanych z  roz-
wojem Uniwersytetu. Po pierwsze, brak 
środków na modernizację uczelni. Mimo 
relatywnie dobrej sytuacji ekonomicznej 

naszego kraju, nie jesteśmy zieloną wy-
spą. Europa tonie w  długach i  ten ciężar 
zobowiązań finansowych przekłada się 
na spowolnienie tempa wzrostu gospo-
darczego całej Unii Europejskiej. W  przy-
szłym roku ta sytuacja może się pogłę-
bić, co spowoduje spadek wzrostu PKB 
w  Polsce. Już teraz ekonomiści mówią 
o korekcie prognoz ekonomicznych. Może 
się okazać, że rzeczywiste nakłady na na-
ukę i szkolnictwo wyższe będą niższe od 
tych zapowiadanych przez Ministerstwo 
Nauki i  Szkolnictwa Wyższego. Zjawisko 
to, w  połączeniu z  niżem demograficz-
nym i spadkiem liczby studentów, w tym 
studentów korzystających z  płatnych 
form kształcenia, spowoduje zmniejszenie 
przychodów uczelni. Jest oczywiste, że 
pierwszą ofiarą takiej sytuacji będą inwe-
stycje oraz nakłady na modernizację Uni-
wersytetu, np. jego informatyzację. Moim 
zdaniem jest to realna groźba. Drugie za-

grożenie kryje się w  naszej mentalności. 
Niestety, część pracowników, zarówno 
kadry administracyjnej, jak i pracowników 
naukowo-dydaktycznych, wyznaje zasadę 
„po co cokolwiek zmieniać, skoro do tej 
pory było dobrze”. Takie zachowawcze 
myślenie to najkrótsza droga do tego, 
by Uniwersytet Wrocławski spadł do dru-
giej ligi akademickiej. Otoczenie zewnętrz-
ne, wymagania pracodawców oraz ocze-
kiwania studentów zmieniają się i  nasza 
uczelnia musi im sprostać. Potrzebujemy 
zmian – zmian w  kształceniu studentów, 
organizacji badań naukowych i zarządza-
niu Uniwersytetem. Każdy pracownik musi 
do tego procesu dołożyć własną cegiełkę. 
Dziękuję za rozmowę

Z prof. Robertem Olkiewiczem rozmawiał 
dr Jacek Przygodzki, pełnomocnik rektora 

ds. kontaktów z mediami 

rozmowa

Od kilku lat obserwowaliśmy spadek 
liczby kandydatów na studia w Uniwer-
sytecie Wrocławskim, jednak podczas 
tegorocznej rekrutacji ta tendencja ule-
gła zatrzymaniu: ogółem o przyjęcie 
na studia stacjonarne starało się 18 000 
kandydatów i jest to o 194 kandydatów 
więcej niż w roku ubiegłym.
Na pierwszym miejscu popularności, 
podobnie jak w ubiegłym roku, było 
prawo, na które starało się 2390 kan-
dydatów. Na drugim pojawił się nowy 
kierunek – komunikacja wizerunkowa, 
na który aplikowały 1703 osoby. Trzecie 
miejsce zajęło dziennikarstwo i komu-
nikacja społeczna z liczbą 1353 kandy-
datów. Kolejne na liście to: psychologia 
(1126 kandydatów), administracja (995 
kandydatów) i ekonomia (594 kandy-
datów). Jednak wszystkie wymienione, 
oprócz komunikacji wizerunkowej, która 
funkcjonuje dopiero od tego roku, za-
notowały spadek liczby kandydatów. 
Spośród 59 kierunków i specjalności 
oferowanych kandydatom na studiach 
stacjonarnych na naszej uczelni tylko 
13 odnotowało wzrost liczby kandyda-
tów (nie licząc komunikacji wizerunko-
wej i pracy socjalnej, czyli dwóch nowo 
uruchomionych kierunków). Najwięcej 

kandydatów przybyło na matematyce 
– 143 osoby, biotechnologii – 93 osoby, 
i filologii czeskiej – 88 osób. Kierunki, które 
odnotowały największe spadki liczby kan-
dydatów to: dziennikarstwo i komunikacja 
społeczna (162 kandydatów mniej), prawo 
(147 kandydatów), stosunki międzynarodo-
we (118 kandydatów), socjologia (112 kandy-
datów), psychologia (110 kandydatów), pe-
dagogika (108 kandydatów) i biologia, spe-
cjalność mikrobiologia (101 kandydatów).
Nieco inaczej wyglądają statystyki licz-
by kandydatów na jedno miejsce. W tej 
klasyfikacji bezkonkurencyjna była ko-
munikacja wizerunkowa, gdzie na jedno 
miejsce starało się 34,06 kandydatów 
(po podniesieniu limitu przyjęć: 18,92 kan-
dydatów). Druga była psychologia (17, 32 
kandydatów),  trzecie zaś było dziennikar-
stwo i komunikacja społeczna z wynikiem 
15,03 kandydatów. Kolejne miejsca zajęły 
filologie: hiszpańska (10,69), niderlandzka 
(8,92) i  angielska (6,72).
W statystyce wydziałami największy wzrost 
liczby kandydatów odnotował Wydział Fi-
lologiczny – 1438 kandydatów więcej niż 
w ubiegłym roku (29,3 proc.). Oprócz Wy-
działu Filologicznego więcej kandydatów 
niż rok temu odnotowały wydziały: Mate-
matyki i Informatyki (więcej o 176 kandy-

datów, czyli o 22,2 proc.); Biotechnologii 
(więcej o 97 kandydatów, czyli o 20,7 
proc.),  Nauk o Ziemi i kształtowania 
Środowiska (więcej o 33 kandydatów, 
czyli o 9,1 proc.). Inne wydziały miały 
mniej kandydatów na studia stacjonar-
ne niż rok temu. Największy spadek 
liczby kandydatów odnotował Wydział 
Nauk Historycznych i Pedagogicznych 
(478 kandydatów mniej, czyli o 14,9 proc.). 
Kolejnym wydziałem, który miał mniej 
kandydatów niż w ubiegłym roku, był 
Wydział Nauk Społecznych (317 kandy-
datów mniej, czyli o 25 proc.). Następ-
ne były: Wydział Prawa, Administracji i 
Ekonomii (166 kandydatów mniej, czyli 
o 8,6 proc.), Wydział Fizyki i Astronomii 
(35 kandydatów mniej, czyli o 20,3 proc.).
Reasumując, można stwierdzić, że 
wzrost liczby kandydatów na studia 
stacjonarne w Uniwersytecie Wro-
cławskim jest głównie wynikiem uru-
chomienia komunikacji wizerunkowej, 
która stała się swego rodzaju przebo-
jem tegorocznej rekrutacji i osiągnęła 
popularność znaczącą na tle rekrutacji 
także w innych szkołach wyższych.

Roman Wróblewski

Rekrutacja na 
studia stacjonarne 2012/2013 
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wybory na nową kadencję

Senatorowie UWr 
na lata 2012–2016 i inne gremia
S enat Uniwersytetu Wrocławskiego 

w  obecnej kadencji rozpocznie 
prace posiedzeniem 26 września 2012 
roku. Kolejne obrady w  roku akade-
mickim 2012/2013 zaplanowano na: 
24 października, 21 listopada, 19 grud-
nia, 30 stycznia, 27 lutego, 27 marca, 
24 kwietnia, 29 maja, 26 czerwca.

W Senacie naszej uczelni będą pracować 
z  urzędu i  wyboru następujący senato-
rowie

 � JM prof. Marek Bojarski, rektor, przewod-
niczący Senatu                    

 � Prorektorzy

prof. Adam Jezierski 
– prorektor ds. badań naukowych 
i współpracy z zagranicą 

prof. Robert Olkiewicz 
– prorektor ds. rozwoju      

prof. Karol Kiczka 
– prorektor ds. nauczania

prof. Grzegorz Hryciuk 
– prorektor ds. studenckich

 � Dziekani wydziałów

dr hab. Marcin Łukaszewicz 
– dziekan Wydziału Biotechnologii

prof. Anna Trzeciak 
– dziekan Wydziału Chemii

prof. Marcin Cieński 
– dziekan Wydziału Filologicznego  

prof. Antoni Ciszewski 
– dziekan Wydziału Fizyki i Astronomii        

prof. Piotr Biler 
– dziekan Wydziału Matematyki 
i Informatyki         

prof. Dariusz Skarżyński 
– dziekan Wydziału Nauk Biologicznych             

prof. Elżbieta Kościk 
– dziekan Wydziału Nauk Historycznych 
i Pedagogicznych       

prof. Zdzisław Jary 
– dziekan Wydziału Nauk o Ziemi 
i Kształtowania Środowiska 

prof. Jerzy Juchnowski 
– dziekan Wydziału Nauk Społecznych       

prof. Włodzimierz Gromski 
– dziekan Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii    

 � Przedstawiciele nauczycieli akademic-
kich z tytułem naukowym lub stopniem 
naukowym doktora habilitowanego

prof. Arkadiusz Kozubek 
– Wydział Biotechnologii         

prof. Leszek Ciunik 
– Wydział Chemii                      

prof. Iwona Bartoszewicz 
– Wydział Filologiczny          

prof. Teresa Szostek 
– Wydział Filologiczny             

prof. Ryszard Cach 
– Wydział Fizyki i Astronomii

prof. Leszek Pacholski 
– Wydział Matematyki i Informatyki 

prof. Marta Borowiec 
– Wydział Nauk Biologicznych       

prof. Maciej Gołąb 
– Wydział Nauk Historycznych 
i Pedagogicznych  

prof. Jan Burdukiewicz 
– Wydział Nauk Historycznych 
i Pedagogicznych       

prof. Henryk Marszałek 
–  Wydział Nauk o Ziemi 
i Kształtowania Środowiska

prof. Stanisław Kłopot 
– Wydział Nauk Społecznych 

prof. Wiesława Miemiec 
– Wydział Prawa, Administracji 
i Ekonomii  

 

 � Przedstawiciele pozostałych nauczycieli 
akademickich

dr Dorota Nowak
– Wydział Biotechnologii             

dr Mariola Kuczer 
– Wydział Chemii                     

dr Agnieszka Łobocka 
– Wydział Filologiczny             

dr Tomasz Mrozek 
– Wydział Fizyki i Astronomii

dr Anna Krystek 
– Wydział Matematyki i Informatyki   

dr Robert Maślak 
– Wydział Nauk Biologicznych           

dr Zbigniew Łoś 
– Wydział Nauk Historycznych 
i Pedagogicznych    

dr Mieczysław Sobik 

– Wydział Nauk o Ziemi 
i Kształtowania Środowiska 

dr Andrzej Ferens 
– Wydział Nauk Społecznych 

dr Jacek Przygodzki 
– Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii

 

 � Przedstawiciel nauczycieli akademickich 
z jednostek pozawydziałowych

mgr Elżbieta Kopeć 
– Studium Praktycznej Nauki Języków 
Obcych           

 

 � Przedstawiciel Samorządu Doktorantów 
i przedstawiciele Samorządu Studentów 
zostaną wybrani po rozpoczęciu roku 
akademickiego

 � Przedstawiciele pracowników niebędą-
cych nauczycielami akademickimi

mgr Alicja Konik 
– Biblioteka Uniwersytecka          

mgr Bożena Tytoń 
– Dział Badań Naukowych

Andrzej Jabłoński 
– Muzeum Przyrodnicze

 

 � Uczestnicy posiedzeń Senatu z  głosem 
doradczym

mgr Ryszard Żukowski 
– kanclerz                         

mgr Jadwiga Gizowska 
– kwestor                         

mgr inż. Grażyna Piotrowicz 
– dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej 

doc. Leszek Ryk 
– prezes RZ ZNP   

dr Andrzej Dąbrowski 
– przewodniczący KZ NSZZ „Solidarność”

dr hab. Katarzyna Zamorska 
– przewodnicząca ZZNA UWr 

mgr Łukasz Andrzejewski 
– przewodniczący Samorządu 
Doktorantów

Marek Czachara 
– przewodniczący Samorządu Studentów
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skiego Wydziału Teologicznego. W związ-
ku z  nagłą śmiercią ks. prof. Waldemara 
Irka wiceprzewodniczącym jest pełniący 
obowiązki rektora PWT we Wrocławiu 
ks. dr hab. Andrzej Tomko. Przewodni-
czący KRUWOCZ poprzedniej kadencji 
prof. Bogusław Fiedor, b. rektor Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 
w  obecnej kadencji został honorowym 
przewodniczącym Kolegium Rektorów. 

Członkowie Kolegium Rektorów
 � prof. Roman Kołacz, rektor Uniwersyte-

tu Przyrodniczego we Wrocławiu, prze-
wodniczący KRUWOCZ

 � prof. Marek Bojarski, rektor Uniwersytetu 
Wrocławskiego

 � prof. Elżbieta Czaplińska-Mrozek, pro-
rektor ds. Filii we Wrocławiu Państwowej 
Wyższej Szkoły Teatralnej im. L. Solskiego

 � prof. Andrzej Gospodarowicz, rektor 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wro-
cławiu

 � prof. Piotr Kielan, rektor Akademii Sztuk 
Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we 
Wrocławiu

 � prof. Krystian Kiełb, rektor Akademii Mu-
zycznej im. Karola Lipińskiego we Wro-
cławiu

 � prof. Tadeusz Kuczyński, rektor Uniwer-
sytetu Zielonogórskiego

 � prof. Elżbieta Lonc, rektor Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawodowej im. Angelusa 
Silesiusa w Wałbrzychu

 � prof. Juliusz Migasiewicz, rektor Akade-
mii Wychowania Fizycznego we Wro-
cławiu

 � prof. Stanisław Nicieja, rektor Uniwersy-
tetu Opolskiego

 � prof. Maria Nowicka-Skowron, rektor Po-
litechniki Częstochowskiej

 � prof. Marek Tukiendorf, rektor Politechni-
ki Opolskiej

 � płk prof. Mariusz Wiatr, rektor-komen-
dant Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk 
Lądowych we Wrocławiu

 � prof. Tadeusz Więckowski, rektor Poli-
techniki Wrocławskiej

 � prof. Marek Ziętek, rektor Uniwersytetu 
Medycznego im. Piastów Śląskich we 
Wrocławiu

 � ks. dr hab. Andrzej Tomko, p.o. rektor 
Papieskiego Wydziału Teologicznego 
we Wrocławiu 

(zebr. kad, ak, ms)

 � prof. Stanisław Michałowski, rektor Uni-
wersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lu-
blinie

 � prof. Wojciech Nowak, rektor Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego w Krakowie

 � prof. Włodzimierz Nykiel, rektor Uniwer-
sytetu Łódzkiego

 � prof. Janusz Ostoja-Zagórski, rektor Uni-
wersytetu Kazimierza Wielkiego w Byd-
goszczy

 � prof. Marcin Pałys, rektor Uniwersytetu 
Warszawskiego

 � prof. Jacek Semaniak, rektor Uniwersyte-
tu Jana Kochanowskiego w Kielcach

 � prof. Jacek Tretyn, rektor Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu

 � prof. Edward Włodarczyk, rektor Uniwer-
sytetu Szczecińskiego

 � ks. prof. Władysław Zuziak, rektor Uni-
wersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie

Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia, 
Opola, Częstochowy i Zielonej Góry 
To pierwsza w  kraju instytucja między-
uczelniana, która została powołana pier-
wotnie do podejmowania jednolitych 
zarządzeń środowiskowych, później także 
do realizacji szerszej problematyki inte-
gracji i  współpracy szkół wyższych oraz 
całego środowiska naukowego i  akade-
mickiego (od 1995 roku także opolskiego). 
Od września 2008 roku na posiedzenia 
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia 
i Opola zapraszane były dwie uczelnie: Po-
litechnika w  Częstochowie i  Uniwersytet 
Zielonogórski, w  czerwcu 2009 roku we-
szły w skład tego gremium, które zmieniło 
wówczas nazwę na Kolegium Rektorów 
Uczelni Wrocławia, Opola, Częstochowy 
i Zielonej Góry (KRUWOCZ). Od 2008 roku 
stowarzyszona z Kolegium Rektorów jest 
uczelnia zawodowa: Państwowa Wyższa 
Szkoła Zawodowa im. Angelusa Silesiusa 
w Wałbrzychu. Od 1978 roku przyznawane 
są coroczne nagrody Kolegium Rektorów 
za pracę na rzecz integracji środowiska. 
W  czerwcu tego roku ustalono, że prze-
wodniczący i  wiceprzewodniczący KRU-
WOCZ będą pełnić funkcje przez połowę 
kadencji, tj. do 31 sierpnia 2014 roku. Prze-
wodniczącym Kolegium Rektorów na tę 
kadencję został prof. Roman Kołacz, rektor 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocła-
wiu, na zastępców wybrano prof. Marka 
Ziętka, rektora Akademii Medycznej, oraz 
ks. prof. Waldemara Irka, rektora Papie-

K onferencja Rektorów Uniwersytetów 
Polskich (KRUP) została powołana 

przez rektorów uniwersytetów na zjeź-
dzie w  Krakowie 16 lutego 1989 roku. 
Była to odpowiedź środowiska akade-
mickiego na przyjęcie 18 września 1988 
roku w  Bolonii Wielkiej Karty Uniwersy-
tetów Europejskich. 

Celem Konferencji – autonomicznego zgro-
madzeniem rektorów – jest zacieśnienie 
współpracy między uniwersytetami, aby 
mogły sprostać wyzwaniom współczesno-
ści i przyszłości. KRUP, współpracując z Kon-
ferencją Rektorów Akademickich Szkół Pol-
skich, opracowuje i przedstawia opinie oraz 
stanowiska w  sprawach istotnych dla roz-
woju polskiej nauki, szkolnictwa wyższego, 
kultury i oświaty. KRUP powołał komisje zaj-
mujące się różnymi obszarami tematyczny-
mi: Uniwersytecką Komisję Akredytacyjną 
w 1998 roku, Uniwersytecką Komisję Nauki 
w  2001 roku, Międzyuniwersyteckie Cen-
trum Informatyzacji w 2002 roku i Uniwer-
sytecką Komisję Finansową w 2004 roku.
Pierwsze w  kadencji 2012–2016 plenarne 
posiedzenie Konferencji Rektorów Uniwer-
sytetów Polskich odbędzie się 9–11 paź-
dziernika 2012 roku w  Uniwersytecie Zie-
lonogórskim na zaproszenie rektora prof. 
Tadeusza Kuczyńskiego.

Członkowie Konferencji Rektorów Uni-
wersytetów Polskich

 � prof. Bronisław Marciniak, rektor Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza w Pozna-
niu, przewodniczący KRUP

 � prof. Wiesław Banyś, rektor Uniwersyte-
tu Śląskiego w Katowicach (w  kadencji 
2012–2016 przewodniczy Konferencji 
Rektorów Akademickich Szkół Polskich)

 � prof. Aleksander Bobko, rektor Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego

 � prof. Marek Bojarski, rektor Uniwersytetu 
Wrocławskiego

 � ks. prof. Antoni Dębiński, rektor Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II

 � ks. prof. Stanisław Dziekoński, rektor Uni-
wersytetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego w Warszawie

 � prof. Leonard Etel, rektor Uniwersytetu 
w Białymstoku

 � prof. Ryszard Górecki, rektor Uniwersyte-
tu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie

 � prof. Bernard Lammek, rektor Uniwersy-
tetu Gdańskiego

wybory na nową kadencję

Uniwersytety polskie 
i kolegium regionalne
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K andydat do Nagrody Nobla w dzie-
dzinie fizyki za wynalezienie nie-

bieskiej diody LED, która umożliwiła 
wyprodukowanie w latach późniejszych 
diody białej, nazywany następcą To-
masza Edisona – prof. Shuji Nakamura 
wygłosił wykład otwarty na Wydziale 
Fizyki i  Astronomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego.

Prof. Nakamura gościł we Wrocławiu na 
zaproszenie rektora Uniwersytetu Wro-
cławskiego prof. Marka Bojarskiego oraz 
prezydenta Wrocławia Rafała Dutkiewicza. 
Kilkudniową wizytę (12–15 września br.) 
zorganizował Uniwersytet Wrocławski oraz 
Wrocławskie Centrum Badań EIT+. Jed-
nym z  jej głównych punktów był wykład 
otwarty w języku angielskim, który odbył 
się 13 września w  sali im. J. Rzewuskiego 
na Wydziale Fizyki i Astronomii Uniwersy-
tetu Wrocławskiego. Światowej sławy fizyk 
poruszył kwestie związane z  produkcją 
półprzewodnikowych źródeł światła, przy-
bliżył także historię i  rozwój oświetlenia 
LED-owego na świecie. 
Prof. Nakamura opowiadał o  swoich naj-
większych wynalazkach oraz odkryciach, 
które umożliwiły mu wyprodukowanie 
niebieskiej diody LED, a  później opraco-
wanie niebieskiego lasera używanego 
w  urządzeniach Blu-ray i  HD DVD. Opi-
sywał m.in. technikę osadzania warstw 
na powierzchni materiałów poprzez sto-
sowanie związków metaloorganicznych 
w  formie gazowej (MOCVD) czy wyko-
rzystanie azotku galu (GaN) w  produkcji 
oświetlenia LED.
Prelegent przybliżał także kulisy swojej do-
tychczasowej działalności. Jak wspominał 
– przez wiele lat był inżynierem w  jednej 
z japońskich firm i ze względu na charakter 
pracy skupiony był na wynalezieniu kon-
kretnego produktu, nie zaś na aspektach 
naukowych. Od kilkunastu lat jednak – już 
po opuszczeniu firmy, w  której był zatrud-
niony – pracuje jako wykładowca w  USA 
(University of California, Santa Barbara).
Podczas wizyty na naszej uczelni prof. Na-
kamura spotkał się z  prorektorem ds. ba-
dań naukowych i  współpracy z  zagranicą 
prof. Adamem Jezierskim oraz dziekanem 
Wydziału Fizyki i Astronomii prof. Antonim 
Ciszewskim. 
Wśród pozostałych punktów programu 
wizyty znalazło się również spotkanie 
z grupami badawczymi realizującymi pro-

jekty z  zakresu nanotechnologii, zorgani-
zowane w Kampusie Pracze Wrocławskie-
go Centrum Badań EIT+.
Shuji Nakamura urodził się 22 maja 1954 
roku w Ehime w Japonii. Ukończył Uniwer-
sytet Tokushima. Obecnie jest profesorem 
University of California. Za badania nad 
laserami diodowymi otrzymał dotąd wiele 
nagród m.in. Millennium Technology Prize 
i The Harvey Award. Jego badania i projek-
ty przyczyniły się do produkcji pierwszego 

niebieskiego lasera stosowanego w  urzą-
dzeniach Blu-ray i  HD DVD oraz rozwoju 
prac nad diodami typu LED i diodami lase-
rowymi, zaowocowały także intensyfikacją 
prac nad półprzewodnikowymi źródłami 
światła, które mogą zastąpić tradycyjne 
źródła żarowe, a  przez to zaoszczędzić 
ogromne kwoty światowych kosztów 
energii. Jest autorem ponad 100 patentów.

Bogumił Dudczenko

wykład

Światowej sławy fizyk 
na Uniwersytecie Wrocławskim
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Prof. Shuji Nakamura głosi wykład 

Rozmowy po wykładzie
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doniesienia

Kalejdoskop nauki i kultury
Zwycięskie projekty w konkursach 
Narodowego Centrum Nauki 
i zaproszenie do ich nowych edycji 

Po ostatnim rozstrzygnięciu konkursów 
NCN najwyższe finansowanie w konkur-
sie OPUS 2 otrzymali z  naszej uczelni: 
prof. Robert Wysocki, biolog, genetyk 
(945 600 zł), prof. Michał Tomczak, astro-
nom, heliofizyk (750 360 zł), prof. Witold 
Charatonik, informatyk teoretyk (483 450 zł), 
prof. Mariusz Olczak, biolog, biochemik 
(469 tys. zł), dr Maciej Kryza, geograf 
meteorolog, klimatolog (437 794 zł), 
dr Małgorzata Biernacka, informatyk pro-
gramista (399 220 zł), dr Magdalena Matu-
siak-Małek, geolog, petrolog (321 540 zł), 
prof. Andrzej Pigulski, astronom, astrofi-
zyk (304 200 zł).
W  MAESTRO 2 zwyciężyli ze swoimi 
projektami z UWr: prof. Cyryl Lechosław 
Latos-Grażyński, chemik porfiryn i meta-
loporfiryn (2 997 200 zł), prof. Jan Witold 
Harasimowicz, historyk sztuki nowo-
żytnej, sztuki renesansu i  manieryzmu 
(2 983 800 zł) i prof. Jolanta Zakrzewska-
-Czerwińska, biolog molekularny, bio-
technolog (2 942 410 zł).
Po raz pierwszy przyznane wysokie fi-
nansowanie staży podoktorskich otrzy-
mali z  naszej uczelni: archeolog dr To-
masz Jacek Chmielewski (463 710 zł), 
dr Anna Kula, matematyk, specjalizująca 
się w analizie harmonicznej (302 tys. zł). 
Koordynatorzy Dyscyplin Narodowego 
Centrum Nauki przedstawiają na stro-
nie: www.ncn.gov.pl/finansowanie-na-
uki/konkursy/wyniki listy rankingowe 
wszystkich projektów zakwalifikowa-
nych do finansowania w  ramach kon-
kursów NCN: OPUS (finansowanie pro-
jektów badawczych wraz z  zakupem 
aparatury naukowo-badawczej) , PRELU-
DIUM (projekty badawcze osób bez dok-
toratu), SONATA (stworzenie unikatowe-
go warsztatu naukowego), HARMONIA 
(projekty badawcze międzynarodowe), 
MAESTRO (projekty badawcze dla do-
świadczonych naukowców na pionier-
skie badania), staże podoktorskie. Wśród 
nich są pozostali laureaci z Uniwersytetu 
Wrocławskiego. 

 � 15 września 2012 r. rozpocznie się ko-
lejny trzymiesięczny nabór wniosków 
w  konkursach: OPUS, PRELUDIUM, 
SONATA, SONATA BIS (powołanie no-
wego zespołu badawczego).

Siedem polskich uczelni prowadzi badania 
na światowym poziomie

W lipcu 2012 roku Consejo Superior de In-
vestigaciones Científicas (CSIC), instytucja 
zajmujących się badaniami scjentometrycz-
nymi, opublikowała ranking jakości naucza-
nia, uprawiania nauki oraz autoprezentacji 
niemal wszystkich szkół wyższych na świe-
cie. W  zestawieniu uwzględniono 20 745 
szkół wyższych ze wszystkich kontynentów. 
Głównym kryterium oceny ośrodków aka-
demickich w badaniu był dorobek naukowy 
każdej, ujętej na liście szkoły wyższej. Do 
grupy prestiżowych ośrodków naukowych 
należą też polskie uczelnie: Uniwersytet 
Jagielloński (457. miejsce), Uniwersytet War-
szawski (477. miejsce), Politechnika Warszaw-
ska (642. miejsce), Politechnika Wrocławska 
(780. miejsce), Akademia Górniczo-Hutnicza 
(906. miejsce), Uniwersytet Wrocławski (923. 
miejsce) oraz Uniwersytet Adama Mickiewi-
cza (928. miejsce).
Najwyższe miejsca w  klasyfikacji zajmują 
Amerykanie: Uniwersytet Harvarda, Insty-
tut Technologiczny w Massachusetts (MIT) 
i Uniwersytet Stanforda to pierwsza trójka, 
natomiast pierwszą pozycję należącą do 
Starego Świata obejmuje Uniwersytet Cam-
bridge – z dwudziestym miejscem.

Poznaliśmy jednostki flagowe 
polskiej nauki „KNOW”

W obecności prof. Barbary Kudryckiej i pre-
miera Donalda Tuska ogłoszona została po 
raz pierwszy lista Krajowych Naukowych 
Ośrodków Wiodących. Zwycięskie jednost-
ki naukowe otrzymają w ciągu najbliższych 
pięciu lat po 50 mln zł na dalszy rozwój 
i badania. Corocznie, do 2017 roku, będą 
dofinansowywane po 10 mln zł m.in. na 
wzmocnienie potencjału naukowego i  ba-
dawczego, rozwój kadry naukowej, kre-
owanie atrakcyjnych warunków pracy ba-
dawczej, budowanie silnej i rozpoznawalnej 
marki, a  także na wyższe wynagrodzenia 
naukowców czy zatrudnienie w  Polsce za-
granicznych uczonych.
Laureatami pierwszej edycji konkursu zo-
stało sześć jednostek w  dziedzinie nauk 
ścisłych, nauk medycznych i farmaceutycz-
nych oraz nauk o  zdrowiu. Status KNOW 
na lata 2012–2017 otrzymały: Warszawskie 
Centrum Nauk Matematycznych, Krakow-
skie Konsorcjum Naukowe im. Mariana 

Smoluchowskiego „Materia-Energia-
-Przyszłość”, Warszawskie Akademickie 
Konsorcjum Chemiczne, Konsorcjum 
Naukowe Collegium Medicum Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego i  Instytutu Far-
makologii PAN, Wydział Farmaceutyczny 
z  Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej 
Gdańskiego Uniwersytetu Medyczne-
go oraz Centrum Badań Innowacyjnych 
w Białymstoku.
Jednostki flagowe polskiej nauki wyło-
niła specjalna komisja ekspertów złożo-
na z polskich i zagranicznych uczonych. 
Łącznie było 24 naukowców – 6 z Polski 
i 18 z najlepszych ośrodków naukowych 
na świecie. Członkowie komisji oceniali 
m.in. potencjał naukowy jednostek i ich 
pracowników, międzynarodowe wskaź-
niki publikacji i  cytowań, realizowane 
granty badawcze, wdrożenia i  patenty, 
współpracę z otoczeniem gospodarczym 
oraz plan naukowego rozwoju.

Przoduje MIT, a najlepsza polska 
uczelnia jest na miejscu 398

Pierwsze miejsce w  tegorocznym 
rankingu 700 uczelni z  79 krajów 
„QS World University Rankings” zajął 
Massachusetts Institute of Techno-
logy (MIT) z  USA, a  kolejne brytyjski 
University of Cambridge i  amerykań-
ski Harvard University. Pierwszą dzie-
siątkę zdominowały uczelnie brytyj-
skie i  amerykańskie. Najlepsza polska 
uczelnia, Uniwersytet Warszawski, zna-
lazła się na 398 miejscu. W przedziale 
miejsc 400 a  450 UW był w  ubiegłym 
roku. Teraz trafił do tego przedziału 
Uniwersytet Jagielloński (z  ubiegło-
rocznego 393 miejsca). W  rankingu 
zmieściły się jeszcze Politechnika War-
szawska i Uniwersytet Łódzki, plasują-
ce się w ostatniej, siódmej setce. Oce-
niano według sześciu kryteriów: opinia 
środowiska akademickiego o  uczelni 
(40 proc.), opinie pracodawców, umię-
dzynarodowienie kadry i  studentów, 
proporcje studentów i kadry oraz licz-
ba cytowań przypadających na jedne-
go wykładowcę. Wyniki rankingu na 
stronie www.topuniversities.com.

cd. str. 15
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Celem jej dociekań badawczych było ustale-
nie, czy uczestnictwo Kraju Basków jako re-
gionu ustawodawczego w procesie tworze-

nia polityk Unii 
E u r o p e j s k i e j 
spowodowało 
pojawienie się 
rządzenia wielo-
poziomowego, 
czyli multi-level 
governance. 
– W  moich ba-
daniach szuka-
łam odpowiedzi 
na pytanie, czy 
istnieją wystar-

czające dowody natury instytucjonalno-
-funkcjonalnej, pozwalające na zastosowa-
nie narzędzi koncepcji rządzenia wielopo-
ziomowego do badania przyczyn, mecha-
nizmów i konsekwencji nowego typu relacji 
pomiędzy Unią Europejską, rządem hisz-
pańskim oraz władzami regionalnymi Kraju 
Basków – tłumaczy laureatka. – Ponadto, na 
podstawie kilku studiów przypadków, ana-
lizowałam wiele czynników sprzyjających 
oraz hamujących zastosowanie rządzenia 
wielopoziomowego zarówno w fazie two-
rzenia, jak i wdrażania polityk unijnych. 
Wyniki badań dr Borońskiej-Hryniewieckiej 
przyczyniają się, jej zdaniem, do lepszego 
zrozumienia dynamiki relacji pomiędzy 
państwem a  władzami regionalnymi i  lo-
kalnymi w  obszarze polityki europejskiej. 
Ponadto autorka rozprawy proponuje inną 
konceptualizację, czyli rozumienie i sposób 
analizy tzw. wzmocnienia regionalnego 
w europejskim procesie decyzyjnym. 
Dr Karolina Borońska-Hryniewiecka była za-
trudniona do lipca 2012 roku jako adiunkt 
w  Instytucie Politologii naszej uczelni. Od 
września prowadzi badania nad wielopo-
ziomowym wymiarem kontroli zasady sub-
sydiarności w Unii Europejskiej w Europej-
skim Instytucie Uniwersyteckim we Florencji 
w ramach stypendium Jean Monnet. 
Doktorat przygotowany pod opieką 
prof. Beatriz Pérez de las Heras z  hiszpań-
skiego Uniwersytetu Deusto w  Bilbao 
i  prof. Jacka Sroki z  Instytutu Politologii 
UWr obroniła w lipcu 2011 roku. Powstał on 
w formule „Doktoratu Europejskiego”. 
Dr Michał Pyrek nagrodzony został za roz-
prawę „Współczesna kwestia mieszkaniowa 
w  wielkim mieście. Analiza na przykładzie 
Wrocławia”. Swoje badania skupił na zagad-
nieniach związanych z  mieszkaniem jako 
miejscem, zamieszkiwaniem i  mieszkalnic-
twem. W analizie wziął pod uwagę parame-

– Wraz z prof. Maretem z Uniwersytetu Tek-
sańskiego w Galveston odkryliśmy mecha-
nizm rządzący komórkowym buforowaniem 
jonów cynku w warunkach fizjologicznych 
i patologicznych – mówi dr Krężel. – Wska-
zaliśmy istotny wkład metalotioneiny na to 
zjawisko poprzez jej sekwencyjny sposób 
wiązania siedmiu jonów tego metalu. Po-
kazaliśmy, że komórkowe uwalnianie i wią-
zanie cynku powiązane jest zarówno z  in-

dukcją biosyn-
tezy tioneiny, 
zmieniającym 
się potencjałem 
redoks, jak i po-
jawianiem się 
innych akcepto-
rów cynku. Wy-
jaśniliśmy rów-
nież zależną od 
metalotioneiny 
regulację inhi-
bicji enzymów 
niecynkowych 

przez ten jon metalu oraz jej wpływ m.in. 
na regulację szlaku insulinowego. 
Sukcesem badawczym dr. Krężela, w  opi-
nii recenzentów, jest także współodkrycie 
z prof. Balem z Instytutu Biochemii i Biofizy-
ki PAN w Warszawie, a następnie optyma-
lizacja sekwencyjnie selektywnej hydrolizy 
wiązania peptydowego (Xaa-Ser/ThrYaaHis) 
pod wpływem jonów niklu. Odkrycie to 
znalazło zastosowanie jako nowa metoda 
oczyszczania białek rekombinowanych.
Dr Artur Krężel doktoryzował się na Wydzia-
le Chemii w 2004 roku, a habilitował w 2011 
roku na Wydziale Biotechnologii naszej 
uczelni, prowadząc badania interdyscypli-
narne. Wcześniej był na trzyletnim stażu 
w University of Texas w Galveston. Trzykrot-
ny laureat programów Fundacji na rzecz 
Nauki Polskiej: Focus (2010), Homing (2008) 
i Start (2004). W 2010 roku tygodnik „Polity-
ka” uhonorował go stypendium w konkursie 
„Zostańcie z nami”, w 2011 roku został wy-
różniony nagrodą im. Wiktora Kemuli Pol-
skiego Towarzystwa Chemicznego. Aktyw-
nie zdobywa środki na finansowanie badań 
w ramach konkursów MNiSW, NCN oraz FNP.
Dr Karolina Borońska-Hryniewiecka otrzy-
mała nagrodę za badania opisane w pracy 
doktorskiej „Participation of the Basque 
Autonomous Community in European po-
licy-making: evolution towards multi-level 
governance?” („Partycypacja Baskijskiej 
Wspólnoty Autonomicznej w procesie two-
rzenia polityk UE: ewolucja w stronę rządze-
nia wielopoziomowego?”). 

 Laureaci Nagród 
Prezesa Rady 
Ministrów za 2011 
rok

Prof. Janusz Degler, emerytowany pracow-
nik Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu 
Wrocławskiego, został nagrodzony za wy-
bitny dorobek naukowy w  gronie sześciu 
polskich uczonych z wybitnymi osiągnięcia-
mi naukowymi i artystycznymi.
Za wysoko ocenione osiągnięcia w pracy ha-
bilitacyjnej nagrodę otrzymał dr hab. Artur 
Krężel z UWr wraz z 9 laureatami z  innych 
uczelni, a  za pracę doktorską nagrodzono 
25 młodych uczonych, wśród nich dr Ka-
rolinę Borońską-Hryniewiecką i dr. Michała 
Pyrka, młodą badaczkę i byłego doktoranta 
z  naszej uczelni. Przyznano także trzy na-
grody za osiągnięcia naukowo-techniczne.
Prof. Janusz Degler, historyk literatury, 
teatrolog, badacz twórczości Stanisława 

Ignacego Wit-
kiewicza (Witka-
cego), autor kry-
tycznych wydań 
jego dzieł i  ko-
respondencji, 
dokonał monu-
mentalnej edy-
cji wszystkich 
dzieł Witkacego 
i  tym samym 
stworzył bazę 

materiałową oraz warsztat dla obecnych 
i przyszłych pokoleń badaczy. Edycji „Dzieł 
zebranych” towarzyszy równie monumen-
talna, pierwsza źródłowo udokumentowa-
na biografia Witkacego („Witkacego por-
tret wielokrotny”, 2009). Dzięki wieloletniej 
aktywności prof. Deglera twórczość Stani-
sława Ignacego Witkiewicza weszła do ka-
nonu literatury światowej, stając się jedną 
z  najbardziej rozpoznawalnych wizytówek 
polskiej kultury XX wieku. Prof. Janusz De-
gler jest dziś nie tylko najwyżej cenionym 
znawcą twórczości Witkiewicza, lecz także 
jednym z  najwybitniejszych specjalistów 
w zakresie naukowego edytorstwa literatu-
roznawczego. 
Dr hab. Artur Krężel w  nagrodzonej roz-
prawie habilitacyjnej „Jony metali przej-
ściowych w układach biologicznych: home-
ostaza oraz zastosowanie w  biotechnolo-
gii” opisał odkryte molekularne podstawy 
homeostazy jonów cynku w  komórkach 
eukariotycznych. 
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Rozmaitości

 
Prof. Janusz Degler

Dr hab. Artur Krężel 
na Golden Bridge 

w Los Angeles z córeczką Olą

Dr Karolina 
Borońska-Hryniewiecka
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Chorych i  dolnośląskiego oddziału NFZ, 
obecnie zarządca Dolnośląskiego Centrum 
Chorób Serca „Medinet”; Włodzimierz Szo-
mański – kompozytor, aranżer, wokalista 
jazzowy, założyciel zespołu wokalnego 
Spirituals Singers Band; Kazimierz Tumski 
– nauczyciel geografii we wrocławskich 
szkołach podstawowych, potem stworzył 
oddział PTTK Wrocław Śródmieście, zor-

ganizował Wro-
cławskie Dni 
Turystyki; Dol-
nośląskie To-
warzystwo Mu-
zyczne – działa 
od 1945 roku, 
by krzewić kul-
turę muzyczną, 
więc jego człon-
kowie zakładali 
szkoły i ogniska 

muzyczne, organizowali przeglądy, festi-
wale, stworzyli też Klub Muzyki i Literatury, 
ostatnio zorganizowali projekt dla dzieci 
„Śpiewający Wrocław” i  cykl koncertów 
muzyki dawnej „Forum Musicum”, a także 
Młodzieżową Akademię Musicalową. 
Wśród uhonorowanych Nagrodą Prezy-
denta Wrocławia znaleźli się wraz z naszym 
rektorem prof. Markiem Bojarskim: Erazm 
Humienny – w  latach 80. aktywny opozy-
cjonista, działacz ruchu Wolność i  Pokój, 
uczestnik happeningów Pomarańczowej 
Alternatywy, szef Stowarzyszenia Objektor, 
kierował Schroniskiem dla Mężczyzn im. 
św. Brata Alberta i Domem Opieki Fundacji 
„Przywrócić Nadzieję”, potem założył Sto-
warzyszenie Pomocy „Ludzie Ludziom”, te-
raz prowadzi Dom Socjalny dla Mężczyzn; 
Marek Suchy – absolwent budownictwa 
lądowego PWr, w założonej Pracowni Pro-
jektowo-Usługowej „Most-Projekt” był 
głównym projektantem kilkudziesięciu 
mostów, później stworzył Biuro Projektów 
Dróg i Mostów BBKS-Projekt i  jako prezes 
zarządu spółki był jednocześnie głównym 
projektantem m.in. Autostradowej Obwod-
nicy Wrocławia; Zbigniew Rybczyński – re-
żyser, twórca filmowy i  telewizyjny, zdo-
bywca w  1983 roku Oscara za krótkome-
trażowy film „Tango”, pionier technologii 
telewizyjnej, obecnie jest dyrektorem pro-
gramowym projektu Wrocławskie Studia 
Technologii Wizualnych specjalizującego 
się w produkcji innowacyjnych filmowych 
efektów specjalnych, a  realizowanego 
przez Centrum Technologii Audiowizual-
nych; piłkarski Śląsk Wrocław – klub pod 
kierunkiem trenera Oresta Lenczyka zdo-
był w ubiegłym sezonie tytuł mistrza Polski 
po 35-letniej przerwie (w sezonie 2010/2011 
był wicemistrzem). Przed rokiem piłkarze 
zadebiutowali po długiej przerwie w euro-

 Rektor Marek 
Bojarski laureatem 
Nagrody 
Prezydenta 
Wrocławia

Święto Wrocławia przypadające 24 czerw-
ca, w dniu urodzin św. Jana Chrzciciela, to 
okazja do wręczenia wyróżnień najwybit-
niejszym mieszkańcom miasta, przyznania 
tytułu Honorowego Obywatela Wrocławia 
oraz Nagród Wrocławia i Nagród Prezydenta 
Wrocławia. Tegorocznym laureatem Nagro-
dy Prezydenta Wrocławia został prof. Marek 
Bojarski, rektor Uniwersytetu Wrocławskie-
go. Kapituła nagrody doceniła szczególnie 
działania naszego rektora m.in. na rzecz za-
cieśniania współpracy naszej uczelni ze śro-
dowiskiem akademickim Lwowa, a także za-
sługi dla integracji środowiska akademickie-
go Wrocławia. Prof. Marek Bojarski za swoje 
zasługi w rozwijaniu współpracy prawników 
naszej uczelni z  uczelniami zagraniczny-
mi i  badawcze z  zakresu prawa karnego, 
karnego skarbowego i prawa o wykrocze-
niach (ponad 180 prac naukowych) został 
uhonorowany nadaniem godności doktora 
honoris causa przez Narodowy Uniwersytet 
im. Iwana Franki we Lwowie i Tomski Pań-
stwowy Uniwersytet Pedagogiczny. Uni-
wersytet św. Marcina de Porres w  Limie 
nadał mu tytuł honorowego profesora. 
W  wyniku intensywnej współpracy naszej 
uczelni z  uniwersytetem lwowskim or-
ganizowane są corocznie naprzemiennie 
Dni Uniwersytetu Wrocławskiego we Lwo-
wie oraz we Wrocławiu – Dni Uniwersytetu 
im. Iwana Franki we Lwowie. W środowisku 
dolnośląskim prof. Bojarski przewodniczył 
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia, 
Opola, Częstochowy i Zielonej Góry, współ-
tworzył także projekt Wrocławskiej Unii 
Akademickiej i został jej prezydentem. 
Jako prawnik, jak sam podkreśla, całe życie 
zawodowe poświęcił naukom prawnym, 
dydaktyce i  poszerzaniu współpracy aka-
demickiej.



Wśród nagrodzonych wybitnych wrocła-
wian był Eugeniusz Get Stankiewicz – ar-
chitekt, twórca wrocławskiej szkoły plakatu, 
autor tablic i monumentów, który został Ho-
norowym Obywatelem Wrocławia (Civitate 
Wratislaviensi Donatus). 
Nagrody Wrocławia odebrali: Jan Bilisz-
czuk z  PWr – współautor niemal 30 mo-
stów w Polsce i Czechach; Ryszard Jadach 
– anestezjolog, szef Oddziału Intensywnej 
Terapii w Klinice Onkologii Dziecięcej, póź-
niej dyrektor medyczny Dolnośląskiej Kasy 

laury

try fizyczne lokali i gęstość zamieszkiwania 
(liczba osób przypadająca na jedno pomiesz-
czenie i liczba gospodarstw domowych na 
jedno mieszkanie), wyposażenie mieszkań 
w  urządzenia techniczne i  media, komfort 
mieszkańców (sfera jakości zamieszkiwania) 
i ich samopoczucie w miejscu zamieszkania 
(w  mieszkaniu, budynku i  terenach otwar-
tych), ocenę warunków mieszkaniowych do-
konywaną przez użytkowników mieszkania, 
wyobrażenia mieszkańców na temat opty-
malnych dla nich warunków mieszkanio-
wych, wybory mieszkaniowe ludzi, politykę 
mieszkaniową państwa, władz samorządo-
wych, uwarunkowania prawne dotyczące 
mieszkań i  budynków mieszkaniowych, 
miejsce zabudowy mieszkaniowej w struk-
turze miasta i  planowanie przestrzenne 
obejmujące zabudowę mieszkaniową. Au-
tor podkreśla, że cele badań wyznaczyła mu 
m.in. sytuacja panująca w  mieszkalnictwie 
od 1990 roku. Wycofanie budżetu państwa 
z  finansowania budownictwa mieszkanio-
wego przy ogromnym głodzie mieszkanio-
wym w Polsce (335 mieszkań na 1000 osób 
plasuje nasz kraj na szarym końcu pośród 
krajów europejskich, i to nie tylko w porów-
naniu z  bogatszymi członkami tzw. starej 
UE) jest czymś kuriozalnym i  nieobecnym 
wśród krajów rozwiniętych, do których tak 
usilnie aspiruje Polska. W jego opinii polity-
ka mieszkaniowa władz rzutuje na funkcjo-
nowanie osób i  gospodarstw domowych, 
które na realizację potrzeb mieszkaniowych 
zaciągnęły kredyty mieszkaniowe na 25–30 
lat. Stąd też głównym celem badawczym 
laureata było zbadanie, na ile wolny rynek 
jest w stanie zaspokoić potrzeby mieszkań-
ców z niezaspokojonymi potrzebami miesz-
kaniowymi i co się dzieje w przypadku wy-
cofania się państwa z polityki mieszkaniowej 
oraz jakie to niesie społeczne konsekwencje.
Ujęcie współczesnej kwestii mieszkaniowej 
zaprezentowane w  tej pracy jest przydat-
ne zarówno dla urbanistów, architektów, 
planistów, władz miejskich, dziennikarzy, 
jak i  samych przeciętnych mieszkańców, 
którzy w obrębie istniejącej wielorodzinnej 
zabudowy mieszkaniowej spełniają swoje 
potrzeby mieszkaniowe. Walorem poznaw-
czym pracy i podstawą do głębszej analizy 
są wyniki uzyskane w badaniach z użytkow-
nikami zabudowy wielorodzinnej Wrocła-
wia i  wrocławskimi kreatorami przestrzeni 
mieszkalnej. 
Dr Michał Pyrek obronił doktorat w czerw-
cu 2011 roku na Wydziale Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Wrocławskiego pod kierun-
kiem prof. Stanisława Kłopota.
Obecnie jest dziekanem w  Collegium Hu-
manitatis w Świdnicy, oddziale Szkoły Wyż-
szej w Warszawie.

(kad)

Prof. Marek Bojarski
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pejskich pucharach, najpierw w Lidze Euro-
py, a w tym roku mają szansę zakwalifiko-
wać się do elitarnej Ligi Mistrzów.

(kad)

 Informatyk, 
Witold Charatonik, 
profesorem 
tytularnym

45 uczonych otrzymało w piątek 29 czerw-
ca nominacje profesorskie z rąk prezyden-
ta Bronisława Komorowskiego. – Sukces 
każdego z  państwa składa się na szansę 
na sukces całej polskiej nauki i szkolnictwa 
wyższego – powiedział prezydent Broni-
sław Komorowski. Uroczystość odbyła się 
w Pałacu Prezy-
denckim. Wśród 
nowo nomino-
wanych profe-
sorów nauk me-
dycznych, nauk 
o  ziemi, tech-
nicznych, hu-
manistycznych, 
r o l n i c z y c h , 
sztuk muzycz-
nych i  plastycz-
nych był profesor nauk matematycznych 
Witold Charatonik z Uniwersytetu Wrocław-
skiego.
Prof. dr hab. Witold Charatonik (ur. 1966) 
profesor nauk matematycznych w zakresie 
informatyki. Jest absolwentem matematyki 
(1989 r.) i  informatyki (1991 r.) na ówcze-
snym Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii 
Uniwersytetu Wrocławskiego.
Doktoryzował się w 1995 roku w Instytucie 
Matematycznym PAN na podstawie rozpra-
wy „Więzy mnogościowe w  pewnych teo-
riach równościowych” przygotowanej pod 
kierunkiem prof. Leszka Pacholskiego. 
Na Uniwersytecie Sarlandzkim zakończył 
z sukcesem w 2001 roku przewód habilita-
cyjny i po obronie rozprawy „Termmengen-
logiken” uzyskał tam stopień Privatdozent. 
Na Uniwersytecie Wrocławskim habilitował 
się w  2002 roku po przedstawieniu pracy 
„Więzy mnogościowe”. Na stanowisku pro-
fesora nadzwyczajnego pracował w  Uni-
wersytecie Wrocławskim od 2005 roku. Tytuł 
naukowy profesora Prezydent RP przyznał 
mu w 2012 roku. 
Z  Instytutem Informatyki na Wydziale Ma-
tematyki i  Informatyki Uniwersytetu Wro-
cławskiego związany jest zawodowo od 
1990 roku.
Był stypendystą Fundacji na rzecz Nauki 
Polskiej (1995), stypendystą, a  następnie 
pracownikiem naukowym Instytutu Infor-

matycznego Maksa Plancka w Saarbrucken 
(1995–2002). Był profesorem wizytującym 
uniwersytetów w Lille i Marsylii.
Autor lub współautor ponad trzydziestu 
artykułów naukowych. Specjalizuje się w in-
formatyce teoretycznej. Wyniki badań pu-
blikował w  renomowanych czasopismach 
i prezentował na międzynarodowych kon-
ferencjach. Uzyskały one kilkaset cytowań.
Promotor jednej zakończonej rozprawy 
doktorskiej. 
W  latach 2002–2005 był dyrektorem ds. 
dydaktycznych w  Instytucie Informatyki 
UWr, następnie prodziekanem ds. studiów 
informatycznych na Wydziale Matematyki 
i Informatyki UWr (2005–2008). Obecnie kie-
ruje grantem badawczym NCN „Procedury 
decyzyjne w weryfikacji”.
W  latach 2006–2008 był pełnomocnikiem 
Rektora ds. wdrożenia systemu USOS na 
naszej uczelni i pod jego kierunkiem wdro-
żono system na Wydziale Matematyki i  In-
formatyki. Obecnie jest członkiem Zespołu 
Koordynacyjnego USOS na UWr. 
Członek wielu komitetów programowych 
międzynarodowych konferencji informa-
tycznych. Członek zespołu redakcyjnego 
czasopisma „RAIRO – Theoretical Informa-
tics and Applications”.
Ma rodzinę, troje dzieci: licealistkę i dwoje 
studentów. Żona jest nauczycielką. Profesor 
pasjonuje się turystyką górską, w  różnych 
odmianach porusza się po górach: pieszo, 
na nartach zjazdowych i biegowych, rowe-
rem, kajakiem i paralotnią.

(kad)

 Nasz Wydział 
Prawa ponownie 
wśród najlepszych 
w Polsce!

„Dziennik Gazeta Prawna” po raz szósty prze-
prowadził ogólnopolski ranking wydziałów 
prawa. Również i  tym razem Wydział Pra-

wa, Administra-
cji i  Ekonomii 
Uniwersy tetu 
Wrocławskiego 
znalazł się w ści-
słej czołówce, 
zajmując w  te-
gorocznej edycji 
rankingu III miej-
sce wśród naj-
lepszych uczelni 
p u b l i c z n y c h . 
Na pierwszym 

miejscu sklasyfikowano prawo Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, na drugim – Uniwersytetu 
Warszawskiego. Na szczególną uwagę za-

sługuje minimalna różnica w punktacji mię-
dzy wydziałami prawa z pierwszej trójki ran-
kingu (97 pkt, 96 pkt, 95,75 pkt). Po raz szó-
sty wrocławski Wydział Prawa udowodnił, 

że należy do ścisłego grona uczelni kształcą-
cych najlepszych prawników w kraju. Prawo 
Uniwersytetu w Białymstoku na czwartym 
miejscu zgromadziło o pięć punktów mniej 
(90,5 pkt), zajmując ubiegłoroczne miejsce 
prawa Uniwersytetu Adama Mickiewicza, 
które spadło w  tym rankingu na szóste 
miejsce (88,28 pkt). Uniwersytet Wrocławski 
przoduje w  ocenie jakości kształcenia stu-
dentów (43 pkt) i jakości kadry (38 pkt), zaj-
mując w tej ostatniej pierwsze miejsce wraz 
z Uniwersytetem Jagiellońskim. 
W  opinii dziekana prof. Włodzimierza 
Gromskiego wrocławscy absolwenci prawa 
nabywają wraz z bogatą wiedzą prawniczą 
umiejętności i kompetencje społeczne dzię-
ki wykładom wysoko ocenianej kadry aka-
demickiej i  prawników praktyków, wśród 
których są sędziowie Trybunału Konstytu-
cyjnego, Sądu Najwyższego, sądów admi-
nistracyjnych i  innych organów wymiaru 
sprawiedliwości, a także prawnicy z przodu-
jących kancelarii. 
W  rankingu sklasyfikowano 15 wydziałów 
prawa uczelni publicznych i 10 ze szkół nie-
publicznych. Przy ocenie naszego wydziału 
nie brano pod uwagę studentów i  kadry 
kierunku ekonomia.

(rac, kad)

 Prawnik Jacek 
Mazurkiewicz 
wyróżniony 
za habilitację

Adiunkt z  Instytutu Prawa Cywilnego na-
szej uczelni dr hab. Jacek Mazurkiewicz 
został jednym z  laureatów XLVII Konkursu 
„Państwa i  Prawa” na najlepsze prace ha-
bilitacyjne z dziedziny nauk prawnych. Sąd 
Konkursowy wyróżnił jego rozprawę habi-
litacyjną „Non omnis moriar. Ochrona dóbr 
osobistych zmarłego w  prawie polskim”. 
Pierwszej nagrody w  konkursie nie było, 

Prof. Witold Charatonik

Nagroda dla WPAiE Uniwersytetu Wrocławskiego 2012

Prof. Włodzimierz Gromski, 
dziekan Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii
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przyznano dwie drugie nagrody ex aequo, 
które odebrali: dr hab. Jacek Jastrzębski 
(UW) za pracę pt. „Pojęcie papieru warto-
ściowego wobec dematerializacji” i dr hab. 
Przemysław Saganek (INP PAN) za rozpra-
wę „Akty jednostronne państw w  prawie 
międzynarodowym”. Drugie wyróżnienie 
otrzymał dr hab. Jerzy Lachowski (UMK) za 
pracę „Warunkowe zwolnienie z reszty kary 
pozbawienia wolności”. Nagrodzono także 
cztery rozprawy doktorskie.
Fundatorem wszystkich nagród – jak co 
roku – było Wydawnictwo Wolters Kluwer 
Polska Sp. z o.o, wydawca czasopisma „Pań-
stwo i  Prawo”. W  uroczystym ogłoszeniu 
wyników konkursu 27 czerwca w  Pałacu 
Staszica w Warszawie wzięli udział: minister 
nauki prof. Barbara Kudrycka oraz   preze-
si Sądu Najwyższego: Tadeusz Ereciński, 
Lech Krzysztof Paprzycki, Walerian Sanetra 
i  Janusz Godyń. Wydawcę reprezentował 
prezes Wolters Kluwer Polska Włodzimierz 
Albin. Uroczystość poprowadził prof. Leszek 
Kubicki, od trzy-
dziestu jeden 
lat redaktor na-
czelny „Państwa 
i  Prawa”. Pod-
kreślano w  wy-
s t ą p i e n i a c h 
istotną rolę cza-
sopisma „Pań-
stwo i  Prawo” 
i jego wpływ na 
kształtowanie 
doktryny prawa w Polsce. Konkurs na pra-
ce doktorskie i habilitacyjne organizowany 
przez redakcję cieszy się dużym zaintereso-
waniem i  uznaniem. W  tegorocznej edycji 
do udziału w konkursie zgłoszono i dopusz-
czono trzynaście prac habilitacyjnych oraz 
dwadzieścia pięć prac doktorskich.
Dr hab. Jacek Mazurkiewicz, absolwent 
prawa oraz filozofii na Uniwersytecie Wro-
cławskim, doktoryzował się w  1978 roku 
na podstawie rozprawy „Ochrona dziecka 
poczętego w  świetle kodeksu rodzinnego 
i opiekuńczego” napisanej pod kierunkiem 
doc. dr. Stefana Kalety. Jest autorem ponad 
250 publikacji naukowych. Specjalizuje się 
w prawie cywilnym, rodzinnym oraz własno-
ści przemysłowej. Autor w wyróżnionej roz-
prawie, którą obronił w czerwcu 2011 roku, 
zajął się problematyką ochrony dóbr osobi-
stych zmarłego w polskim prawie w obsza-
rze prawa cywilnego, rodzinnego, prawa 
o aktach stanu cywilnego, prawa prasowe-
go, prawa dotyczącego reklamy i prawa kar-
nego. Zagadnienie to przedstawił obszernie 
w zakresie prawa autorskiego, szczególnie 
dotyczącego prawa do korespondencji 
i  do wizerunku, a  także na gruncie prawa 
handlowego, prawa pracy, prawa własności 

przemysłowej, prawa administracyjnego, 
w  szczególności prawa cmentarnego oraz 
ustawy przewidującej ochronę niektórych 
dóbr osobistych Fryderyka Chopina. W ba-
daniach wykorzystał orzecznictwo sądów 
polskich oraz polskie piśmiennictwo praw-
nicze akceptujące ochronę dóbr osobistych 
człowieka zmarłego, proponując rozszerze-
nie tych uprawnień w zakresie kręgu osób 
uprawnionych do dochodzenia tej ochrony. 
Zaproponował także możliwość powoływa-
nia kuratora, który mógłby dochodzić takiej 
ochrony w przypadkach zagrożenia lub na-
ruszenia dóbr osobistych zmarłego. Praca 
będzie przydatna nie tylko w praktyce są-
dowej stosowania prawa. Może okazać się 
użyteczna w pracach legislacyjnych. 

(kad)

 Grant dla 
pracującej mamy

W  V edycji programu Pomost Fundacji na 
rzecz Nauki Polskiej, współfinansowanego 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego, trzynaścioro młodych badaczy 
otrzymało razem blisko 4,5 mln złotych. Po 
raz pierwszy nagrodzony został mężczyzna. 
Tata naukowiec, 
dr Łukasz Szyr-
wiel z  Uniwer-
sytetu Medycz-
nego we Wro-
cławiu, otrzymał 
grant w  wyso-
kości 220 tys. 
złotych.  Pro-
gram Pomost 
ułatwia powrót 
do pracy mło-
dym rodzicom naukowcom, umożliwiając 
im kontynuowanie zaawansowanej pracy 
naukowej. W gronie nagrodzonych znalazła 
się dr Katarzyna Cieślik-Boczula z  Wydzia-
łu Chemii naszej uczelni. Mama 7-letniego 
Ignasia i 3-letniej Hani otrzymała 175 tys. zł 
na wykonanie w  ciągu piętnastu miesięcy 
projektu „Oddziaływanie analogów flufena-
zyny – modulatorów wielolekowej oporno-
ści ze strukturami błon lipidowych”.
– Transport leków antykancerogennych, 
czyli hamujących rozwój nowotworu, na ze-
wnątrz komórki jest jedną z podstawowych 
strategii wykorzystywanych w  samoobro-
nie komórek nowotworowych przed dzia-
łaniem związków chemoterapeutycznych. 
Zahamowanie wielolekowej oporności ko-
mórek nowotworowych na działanie leków 
i utrzymanie na odpowiednim wysokim po-
ziomie ich stężania wewnątrzkomórkowego 
jest niezbędne do przeprowadzenia efek-
tywnej chemoterapii – tłumaczy dr Cieślik-

-Boczula. – Badam strukturę i  właściwości 
fizykochemiczne liposomów zbudowanych 
z  biologicznych cząsteczek lipidowych. Li-
posomy to bardzo małe pęcherzyki, których 
ścianą jest dwuwarstwa lipidowa będąca 
powszechnie przyjętym modelem lipidowej 
struktury błon biologicznych.
W  ramach projektu Pomost dr Cieślik-Bo-
czula będzie prowadzić badania pozwalają-
ce określić rodzaj zmian strukturalnych błon 
lipidowych, jakie zachodzą w  obecności 

związków o bardzo silnym działaniu chemo-
uwrażliwiającym. Związki te hamują opor-
ność komórek nowotworowych na działa-
nie leków, przez co podwyższają lub wręcz 
warunkują skuteczność chemioterapii. Wy-
jaśnienie błonowo-zależnego mechanizmu 
chemoprewencji jest jednym z najistotniej-
szych wyzwań stojących przed badaniami 
podstawowymi w medycynie i farmacji XXI 
wieku. Otrzymane wnioski i  spostrzeżenia 
będą dużym i istotnym krokiem na drodze 
poszukiwań nowych, lepszych kandydatów 
na leki antynowotworowe.
Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu ba-
daczka zatrudni dwóch magistrantów, któ-
rzy przejmą część zadań badawczych; otrzy-
mają oni stypendia w  wysokości 1000 zł 
miesięcznie. Projekt umożliwi także wyko-
nanie części badań fizykochemicznych we 
współpracy z  uczonymi z  Wiednia, którzy 
mają dziesięcioletnie doświadczenie w pra-
cach nad błonami lipidowymi w układach in 
vivo i in vitro.
Dr Katarzyna Cieślik-Boczula jest mamą 
7-letniego Ignasia i  3-letniej Hani. Ignasia 
urodziła na III roku studiów doktoranckich, 
a  Hanię dwa lata po skończeniu doktora-
tu. Powrót do pracy był trudny, bo dzieci 
tęskniły za mamą, która musiała nadrobić 
zaległości spowodowane urlopami macie-
rzyńskimi i wychowawczymi. Chęć realizacji 
naukowych pomysłów i szybkiego powrotu 
do stanu aktywności naukowej, a z drugiej 
strony potrzeba aktywnego uczestniczenia 
w  życiu dzieci, zmusiły mamę naukow-
ca do efektywnego zarządzania czasem 
i  przeorganizowania planu dnia. Obecnie 
dr Cieślik-Boczula rozpoczyna pracę na 

Dr hab. Jacek Mazurkiewicz

Dr Katarzyna Cieślik-Boczula
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uczelni o  godz. 7, a  o  17 jest już w  domu 
z  dziećmi. Problem pojawia się wówczas, 
gdy eksperyment wymaga całodniowych 
pomiarów lub z różnych powodów trzeba 
go powtórzyć. W takiej sytuacji ratunkiem 
staje się mąż lub pani Krysia, niania Hani. 
Praca i jednocześnie zajmowanie się dzieć-
mi jest niestety niemożliwe, gdyż zajęcia 
te wymagają pełnej uwagi i  koncentracji. 
Wieczorami, gdy dzieci już śpią, dr Cieślik-
-Boczula stara się jeszcze popracować. 
Jak mówi, największym problemem dla 
naukowców rodziców małych dzieci jest 
ciągły brak czasu i pieniędzy koniecznych 
do rozwoju. Finansowanie z  programu 
Pomost pomoże jej łączyć dwie życiowe 
role – bycie mamą i  bycie naukowcem.   
Finalistką IV ubiegłorocznej edycji progra-
mu Pomost była mikrobiolog dr Dagmara 
Jakimowicz.

(AMK)

 Nagroda 
Kulturalna Śląska 
dla historyka sztuki 

Nagrodą Kulturalną Śląska wyróżniani są 
polscy oraz niemieccy naukowcy i  twórcy 
zasłużeni dla rozwoju idei śląskości ponad 
granicami. Wśród tegorocznych laureatów 
znalazł się dr Piotr Oszczanowski z Instytutu 

Historii Sztuki Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Dr Oszczanowski związany jest z  Wydzia-
łem Nauk Historycznych i Pedagogicznych, 
gdzie pracuje jako adiunkt w Zakładzie Hi-
storii Sztuki Renesansu i Reformacji. Jak sam 

mówi – nagrodę 
przyjmuje jako 
w y r ó ż n i e n i e 
dla środowiska 
akademickiego 
Wrocławia, dla 
całej społeczno-
ści traktującej 
swoje zawodo-
we poczynania 
profesjonalnie 
i z pasją. Nagro-

da ta jest właściwie wyróżnieniem moich 
nauczycieli uniwersyteckich oraz licznych 
przyjaciół i znajomych – całego grona wro-
cławskich historyków sztuki i muzealników, 
a wśród nich szczególnie pracowników i ab-
solwentów Instytutu Historii Sztuki Uniwer-
sytetu Wrocławskiego. Tak to odbieram, tak 
to chcę widzieć i tak to zapamiętam – mówi 
dr Oszczanowski.
Decyzję o  wyborze laureatów podejmu-
je polsko-niemiecka kapituła z  udziałem 
przedstawicieli Dolnej Saksonii i  Dolnego 
Śląska. W  gronie jej członków jest m.in. 
wicemarszałek Radosław Mołoń, gospo-
darz tegorocznej uroczystości na Zamku 

Książ. Nagrody zostaną wręczone w sobotę 
15 września. Oprócz dr. Oszczanowskiego 
w  tym roku postanowiono wyróżnić nie-
miecką reżyser Utę Badura. Nagroda spe-
cjalna trafi w  tym roku do artystycznego 
trio International Ansamble RAR, stworzo-
nego przez Romana Nyga, Arne-Berndem 
Rhaue oraz Romualda Jeziorowskiego.
Nagroda Kulturalna Śląska Kraju Związko-
wego Dolnej Saksonii przyznawana jest 
od 1977 roku. Od 1991 roku rząd Dolnej 
Saksonii, kierowany myślą o porozumieniu 
i  pojednaniu między Niemcami i  Polaka-
mi, zmienił formułę nagrody i  przyjął za 
cel wspieranie Nagrodą Kulturalną Śląska 
wspólnej pielęgnacji i  rozwoju śląskiego 
dziedzictwa kulturowego oraz twórczości 
kulturalnej Ślązaczek i Ślązaków. Od tamtej 
chwili nagrodą tą wyróżniani są za wybitne 
osiągnięcia w dziedzinie literatury, sztuk pla-
stycznych i  muzyki również polscy artyści 
zamieszkali na Śląsku.
Laureatami Nagrody byli m.in.: pisarka Olga 
Tokarczuk, rzeźbiarz Stanisław Wysocki, pi-
sarz Tadeusz Różewicz, poetka Urszula Ko-
zioł, kompozytor Paweł Mykietyn, filolog 
i językoznawca prof. Jan Miodek. Pierwszym 
polskim laureatem NKŚ był prawnik i histo-
ryk dr Maciej Łagiewski.

(BD)

Dr Piotr Oszczanowski

Jubileusz 80-lecia urodzin 
Profesora Ignacego Siemiona
W spaniały człowiek, naukowiec, 

wybitna osobowość, mistrz, mę-
drzec – tak mówiono o  Jubilacie prof. 
Ignacym Zenonie Siemionie na uroczy-
stych obchodach 80. urodzin na Wy-
dziale Chemii naszej uczelni. Jubilat 
doczekał tego święta w  doskonałym 
zdrowiu.

Wydział Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego, 
w szczególności Zespół chemii i stereochemii 
peptydów i białek, na czele z prof. Zbignie-
wem Szewczukiem, kierownikiem zespołu, 
stanęli na wysokości zadania, organizując do-
stojnemu Jubilatowi seminarium wydziałowe.
Dziekan Wydziału Chemii prof. Anna 
Trzeciak otworzyła uroczyście semina-
rium poświęcone działalności naukowej 
Jubilata. 
Prof. Szewczuk przypomniał życiorys prof. 
Ignacego Siemiona urodzonego w  1932 
roku w  Krzczonowie. Studia chemicz-
ne ukończył na Uniwersytecie Moskiew-
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skim. W  1955 roku uzyskał magisterium, 
publikując pracę o  syntezie homologów 
tauryny. W  latach 1955–1958 pracował 
w  Katedrze Chemii Organicznej Uniwersy-
tetu Wrocławskiego pod kierownictwem 
prof. Henryka Kuczyńskiego, zajmując się 
chemią terpenów, a  w  latach 1958–1969 
– w Zakładzie Chemii Fizjologicznej Akade-
mii Medycznej we Wrocławiu, kierowanym 
przez prof. Tadeusza Baranowskiego. Je-
denastoletni pobyt w  tym zakładzie ukie-
runkował pracę Profesora w  stronę chemii 
bioorganicznej, dokładniej – chemii i  ste-
reochemii białek. Po doktoracie (1964 r.) 
i habilitacji (1968 r.), w 1969 roku powrócił na 
Uniwersytet Wrocławski, w roku 1974 został 
profesorem nadzwyczajnym, a w 1981 roku 
– profesorem zwyczajnym na naszej uczelni. 
Prof. Zbigniew Szewczuk omówił pokrótce 
przebieg pracy badawczej Profesora i Jego 
główne osiągnięcia. Przypomniał, że po-
czątek prac Profesora Ignacego Siemiona 
w  dziedzinie chemii peptydów wiąże się 
z  ważnym na początku lat 60. XX wieku 
problemem racemizacji podczas syntezy 
wiązań amidowych. Dalsze jego zaintere-
sowania badawcze zwracają się w  stronę 
badania konformacji peptydów. W  1963 
roku Profesor przeprowadził pierwszą 
w Polsce syntezę hormonu peptydowego. 
Była to synteza bradykininy, nonapeptydo-
wego regulatora ciśnienia krwi. Pod koniec 
lat 70. Zespól Profesora Ignacego Siemio-
na zajmował się syntezą analogów enkefa-
liny, peptydu tkanki mózgowej o działaniu 
przeciwbólowym. Najważniejszym jednak 
polem działania Profesora w  obszarze 
peptydów naturalnych stały się peptydo-
we immunomodulatory. We współpracy 
z  prof. Zbigniewem Wieczorkiem z  Insty-
tutu Immunologii PAN Zespół Profesora 
odkrył nową grupę peptydowych immu-
nosupresorów, a  z  grupą prof. Macieja 
Wiewiórowskiego pracował nad chemią 
kodu genetycznego.
Profesor był stypendystą Fundacji im. 
A. Humboldta, odbył staże badawcze na 
Politechnice Monachijskiej i  w  Instytu-
cie Badań Medycznych im. Maxa Plancka 
w Heidelbergu.
Wygłaszał wykłady w Tufts University w Bo-
stonie, Nowym Jorku, Madison, Bethesdzie. 
Prezentował wykłady w CEN w Saclay pod 
Paryżem oraz na Uniwersytecie Lille, w  In-
stytucie Chemii Organicznej i  Biochemii 
w Pradze.
Dorobek naukowy Profesora jest bardzo 
bogaty. Jego prace były cytowane 1737 razy 
w czasopismach zagranicznych.
Po prezentacji dorobku naukowego Profe-
sora doktoranci prof. Szewczuka prezento-
wali wybrane publikacje, w których auto-
rzy cytowali prace prof. Ignacego Siemio-

na i  wykorzystali 
jego odkrycia.
Seminarium wy-
działowe było in-
nowacyjne, zapla-
nowano bowiem 
pięciominutowe 
wystąpienia, które 
rozpoczęła dr Ma-
riola Kuczer, mó-
wiąc o  racemizacji 
a m i n o k w a s ó w . 
Kolejni mówcy 
poruszyli tematy: 
mgr Marta Cal – 
NMR i  struktura 
peptydów, dr Alicja 
Kluczyk – peptydy, 
układ odporno-
ściowy i  nerwowy, 
mgr Martyna Kiel-
mas – usztywnione 
analogi enkefalin, 
mgr Magdalena 
Rudowska – enke-
faliny i  jony wap-
nia, dr hab. Marek 
Lisowski– badania 
nad heksapeptydo-
wym fragmentem 
PRP, dr Monika Ki-
jewska – aktyw-
ność biologiczna 
CLA, dr hab. Piotr 
Stefanowicz – pe-
riodyczność kodu 
g e n e t y c z n e g o , 
mgr Maciej Mo-
dzel – antamanid, 
dr Marek Cebrat 
– cyklolinopeptyd 
i jego analogi, mgr 
Remigiusz Bąchor 
– peptydy tymo-
pentynopodobne, 
mgr Bartosz Setner 
– strukturalne ana-
logi CLA.
List gratulacyjny 
prof. Stefana Jan-
kowskiego, dzie-
kana z  Politechniki 
Łódzkiej, opisujący 
dokonania Jubilata 
i zawierający podziękowania za ogromny 
wkład w  rozwój chemii bioorganicznej, 
w  szczególności chemii peptydów, oraz 
wysiłek włożony w  wychowanie wielu 
pokoleń specjalistów w tych dziedzinach, 
odczytał prof. Zbigniew Kamiński. Do 
życzeń dołączył się prof. Michał Zimec-
ki z  Instytutu Immunologii i  Terapii Do-
świadczalnej PAN we Wrocławiu.

Gratulacje od rektora naszej uczelni prof. 
Marka Bojarskiego odczytał i złożył życzenia 
prorektor prof. Adam Jezierski. 
Szczególnie ciepłe słowa zawarte były w li-
ście gratulacyjnym rektora Uniwersytetu 
Gdańskiego prof. Bernarda Lammka, który 
napisał, że pokolenia badaczy, naukowców 
i studentów zawdzięczają Dostojnemu Ju-
bilatowi powstanie polskiej szkoły chemii 
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Prof. Ignacy Siemion odbiera kwiaty i życzenia 
od prof. Piotra Hawranka
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Okazałym tortem urodzinowym Jubilat 
częstuje w obecności pani dziekan prof. Anny Trzeciak

Jubilat i jego goście
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peptydów, a  dzisiejsze osiągnięcia nauki 
polskiej w tej dziedzinie nie byłyby możli-
we, gdyby nie zaangażowanie, znakomita 
znajomość zagadnień naukowych i profe-
sjonalizm Profesora.
Rektor, życząc Jubilatowi zdrowia oraz 
wszystkiego najlepszego w życiu osobi-
stym, jeszcze raz podziękował Profesorowi 
szczególnie za to, że kierował się zawsze 
dobrem środowiska uniwersyteckiego.
Równie piękne gratulacje otrzymał 
prof. Siemion od dr. Krzysztofa Bańkow-

skiego, który 
w  swoim liście na-
pisał, że jest pełen 
podziwu i  uznania 
dla dorobku na-
ukowego Profeso-
ra, stanowiącego 
niebywały wkład 
do polskiej chemii 
peptydów. Pod-
kreślił, że Profesor 
jest wspaniałym 
naukowcem, dy-
daktykiem oraz 
niezwykle cie-
płym człowiekiem, 
życzliwym światu, 
przyjazny ludziom, 
ze wspaniałym po-
czuciem humoru.
Do życzeń dołą-
czyli także dziekan 
Wydziału Che-
mii prof. Anna M. 
Trzeciak, członek 
rzeczywisty PAN 
prof. Lucjan Sob-
czyk z  małżonką 
i  prof. Elwira Li-
sowska z  Instytutu 
Immunologii i  Te-
rapii Doświadczal-
nej PAN oraz prof. 

Piotr Hawranek, członek rady redakcyjnej 
„Wiadomości Chemicznych”. Z  pięknymi 
życzeniami wystąpili także prof. Kazimierz 
Orzechowski, prof. Jerzy Mroziński z mał-
żonką Danutą, która na tę uroczystość 
napisała wiersz, dr Krystyna Marks, prof. 
Mikołaj Rudolf, dr hab. Maria J. Korabik 
i panie z biblioteki wydziałowej.
Prof. Ignacy Siemion, niezwykle wzruszo-
ny, podziękował pracownikom Wydziału 
Chemii za zorganizowanie uroczystości, 
szczególnie prof. Zbigniewowi Szewczu-

kowi za trud włożony w  piękną oprawę 
jubileuszu, akcentującą fakt, że wieloletnia 
praca dla wydziału powinna przynieść sa-
tysfakcję. Jubilat wyraził radość z obecno-
ści licznych gości przybyłych także spoza 
Wrocławia, z  zaprzyjaźnionych instytucji 
naukowych, cieszył się z  obecności miłej 
jego sercu rodziny i z „przyjaźni widocznej 
w ich oczach”. Jubilat skierował też ciepłe 
słowa do wszystkich obecnym z  Zespołu 
chemii i  stereochemii peptydów i  białek, 
podkreślając, że siłę do pokonywania tru-
dów dawała mu przez te wszystkie lata 
„ludzka przyjaźń”, która czyni lepszymi 
jednostki, grupy ludzkie, a nawet całe ze-
społy.
Prof. Zbigniew Szewczuk wręczył Jubi-
latowi pracę zespołową autorstwa Alicji 
Kluczyk, Marzeny Cydzik, Moniki Biernat, 
Remigiusza Bachora, Pawła Pasikowskie-
go, Piotra Stefanowicza, Jolanty Artym, 
Michała Ozimeckiego i  Zbigniewa Szew-
czuka pt. „Dimeric analogs of immuno-
suppressive decapeptide fragment of 
ubiquitin”, opublikowaną w  najnowszym 
numerze czasopisma „Journal of Peptide 
Science”, 2012, vol. 18, 456–465, dedyko-
waną prof. Ignacemu Siemionowi z okazji 
80. urodzin.
Uroczystość zwieńczył występ uroczej 
wnuczki Jubilata Agnieszki Siemion, która 
odśpiewała znany song Bertolda Brechta 
o bandycie Mackie Majchrze.
Jubileuszową uroczystość dopełnił wiersz 
napisany przez dr Katarzynę Sobczyk-
-Kojiro, uczennicę Profesora mieszkającą 
obecnie w USA, a odczytany przez dr Ali-
cję Kluczyk. 

Za górami, za lasami
W świecie węgla i azotu,
Tlenu siarki i wodoru
Mieszkał sobie dzielny chemik
Nie z przymusu, acz z wyboru
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Wzruszony prof. Ignacy Siemion 
dziękuje obecnym za piękną uroczystość

Wnuczka Jubilata Agnieszka Siemion śpiewa song Bertolda Brechta 
o bandycie Mackie Majchrze

Dr Alicja Kluczyk czyta wiersz napisany przez 
dr Katarzynę Sobczyk-Kojiro
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W klubie uniwersyteckim 20 czerw-
ca świętowana była pod patro-

natem JM Rektora Marka Bojarskiego, 
dziekana Wydziału Filologicznego Mi-
chała Sarnowskiego i  dyrektora Insty-
tutu Filologii Słowiańskiej Anny Pasz-
kiewicz uroczystość jubileuszu 70-lecia 
prof. Milicy Jakóbiec-Semkowowej. 

Jubilatka jest slawistką specjalizującą się 
w  literaturze i  folklorze południowosło-
wiańskim, w Instytucie Filologii Słowiańskiej 
zapoczątkowała najpierw fakultatywną spe-
cjalizację, która z biegiem czasu przekształ-
ciła się w  pełne studia w  zakresie filologii 
serbskiej i  chorwackiej. Dorobek naukowy 
prof. Milicy Semkowowej obejmuje kilka-
dziesiąt prac dotyczących literatury serb-
skiej i  chorwackiej, stosunków literackich, 
problematyki przekładoznawczej oraz folk-
loru słowiańskiego. Wypromowała 60 ma-
gistrów filologii słowiańskiej, 6 doktorów, 
uczestniczyła w  przewodach doktorskich, 
habilitacyjnych i procedurze o nadanie ty-
tułu profesora. Jest członkiem Komitetu 
Słowianoznawstwa PAN, przewodniczącą 
I  Wydziału Wrocławskiego Towarzystwa 
Naukowego, członkiem Komisji Kultur Eu-
ropejskich przy Wrocławskim Oddziale PAN, 
redaktorem serii „Slavica Wratislaviensia”, 
członkiem redakcji prestiżowego periodyku 
serbskiego „Prilozi za knjizevnost, jezik, isto-
riju i folklor”.
W  imieniu Rektora i  własnym gratulacje 
przekazała prorektor prof. Teresa Łoś-No-
wak, następnie odczytano list gratulacyjny 

nestora slawistyki wrocławskiej prof. Telesfo-
ra Poźniaka, a w imieniu Instytutu Informacji 
Naukowej i  Bibliotekoznawstwa, z  którym 
jubilatka przez wiele lat współpracowała, 
zabrała głos dyrektor Instytutu prof. Marta 
Skalska-Zlat. List gratulacyjny wręczył też 
prof. Bogusław Zieliński z Uniwersytetu Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu, a koleżeńskie 
pozdrowienia przekazał prof. Jan Miodek. 
Głos zabrał również prof. Antoni Furdal, wi-
ceprezes Wrocławskiego Towarzystwa Na-
ukowego, zwracając uwagę na działalność 
prof. Semkowowej w WTN i Komisji Kultur 
Europejskich przy Wrocławskim Oddziale 
PAN. W  imieniu uczniów i  stworzonego 
przed dwunastu laty, a kierowanego dotąd 
przez jubilatkę, Zakładu Serbistyki przema-
wiała dr Małgorzata Filipek, w języku serb-
skim gratulacje przekazała wykładowczyni 
tego języka dr Gordana Đurđev. Ostatni 
głos należał do córki jubilatki, Anny Niewiń-
skiej. Licznie zgromadzeni goście wysłuchali 
również refleksji jubileuszowych, w których 
prof. Milica Jakóbiec-Semkowowa podzię-
kowała swoim nauczycielom i autorytetom 
naukowym oraz podzieliła się refleksją na 
temat miejsca, w którym odbywało się spo-
tkanie, wspominając nieformalne dyskusje 
naukowe, które z młodymi adeptami polo-
nistyki prowadził tu dr Aleksander Bereza, 
gorące rozmowy polityczne początku lat 
80. ubiegłego wieku, upokarzające kolejki 
po przydziałową świąteczną szynkę i wiszą-
cy przez lata obraz przedstawiający wilczą 
watahę, będący ponoć alegorią kolokwium 
habilitacyjnego. Tkwiące na półkach teczki 

z  nutami należące do Chóru Uniwersyte-
tu Wrocławskiego GAUDIUM wiążą się też 
z  wieloletnią działalnością śpiewaczą jubi-
latki. Szkoda, że wnętrze to, nasiąknięte tak 
bogatą tradycją, przestało być ogólnodo-
stępne i wciąż czeka, by odegrać swą rolę 
dla następnych pokoleń. 
Z  poczuciem przemijania, towarzyszącym 
jubileuszowi, kontrastuje poczucie trwałości, 
którą uosabia Uniwersytet. Jubilatka zakoń-
czyła swoje wystąpienie słowami „Vivat Aca-
demia, Vivant Professores! Vivat membrum 
quod libet, vivant membra quae libent, sem-
per sint in flore, semper sint in flore!”.

(as)

70. urodziny Profesor 
Milicy Jakóbiec-Semkowowej
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Prof. Milica Jakóbiec-Semkowowa

Modele budował
Układał struktury
Gdy był wesoły i
Gdy był ponury

Nigdy nie wzdrygał się przed 
Nauki trudami wyzwaniem
I wszyscy z nas Panowie i Panie 
Od lat go darzymy wielkim uznaniem
 
Proliny zawijał w cis-trans izomery
Rozgryzał zwycięsko ich NMR-y
Nie bał się ni Tyftsyn, ni żadnej syntezy
Analiz, czyszczenia i elektroforezy.

I choć nie była to zawsze
Najłatwiejsza praca

Nic od niej nie odstraszało
Dostojnego Ignaca

A teraz historią nauki
Z radością się zajmuje
I coraz to nową
Gawędę nam publikuje

I choć praca ta ciągle
 Jest nieskończona
To nic nie zatrzyma 
Naszego Zenona.
 
Wiwat nasz Mistrzu!!!
I zacny mentorze,
Żyj nam w zdrowiu sto lat,
A my wszyscy maluczcy

W głębokiej pokorze
Bezdenną i dozgonną wdzięcznością
Obdarzać będziemy drogiego waszmościa.

A tłum wychowanków
Rozsianych po świecie zakrzyknie:
Chowajcie się potomni Piastów, Wazów i Sasów,
Przed Siemionem, królem aminokwasów!!! 

Drugą część obchodów świętowano w klu-
bie wydziału. Dostojny Jubilat pokroił tort 
i  w  miłej atmosferze, w  tle wyświetlanego 
filmu dokumentującego najważniejsze kon-
ferencje i  zjazdy naukowe i  cichej muzyki, 
pito kawę, częstowano się słodkościami i ga-
wędzono. 

Kazimiera Lukjan
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Psycholog z UWr finalistą Nagrody 
Naukowej „Polityki”

Po pierwszym etapie rozstrzygnięć 
w tegorocznej 12. edycji konkursu sty-
pendialnego – Nagrody Naukowej „Po-
lityki” ogłoszono piętnastkę finalistów.
Wśród nich znalazł się z UWr dr Piotr So-
rokowski. Ostateczną piątkę laureatów 
wyłoni Kapituła Społeczna. Dr Soro-
kowski kieruje Zakładem Eksperymen-
talnej Psychologii Społecznej w Instytu-
cie Psychologii. Zajmuje się strategiami 
doboru płciowego u człowieka. W lipcu 
2011 roku obronił rozprawę doktor-
ską pt. „Długość nóg jako wyznacznik 
atrakcyjności fizycznej i sukcesu repro-
dukcyjnego człowieka”. Badania swoje 
prowadził m.in. na wyspie Nowa Gwi-
nea, badając preferencje estetyczne, 
dobór płciowy i  wyznaczniki sukcesu 
reprodukcyjnego u Papuasów

Nagroda ministerialna 
dla prof. Wiktora

W  lipcu tego roku prof. Zbigniew Wik-
tor z  Instytutu Politologii UWr otrzymał 
dyplom i nagrodę pieniężną przyznaną 
przez minister nauki i  szkolnictwa wyż-
szego prof. Barbarę Kudrycką za osią-
gnięcia dydaktyczne i  współautorstwo 
w  napisaniu podręcznika „Ekonomia 
rozwoju”. Jest to podręcznik akademic-
ki opracowany pod redakcją naukową 
prof. Bogusława Fiedora i dr. Karola Ko-
ciszewskiego, wydany w  2010 r. przez 
Wydawnictwo Uniwersytetu Ekono-
micznego we Wrocławiu. Prof. Wiktor 
opracował w  nim rozdział 17. pt. „Pro-
gramy rozwoju społeczno-gospodar-
czego w Chinach”, s. 271–285. Podręcz-
nik zawiera historyczny przegląd teorii 
i modeli ekonomicznych oraz pogłębio-
ny wgląd w czynniki rozwoju i wzrostu, 
co pozwala określić przyczyny nierów-
ności ekonomicznych w  świecie. Auto-
rzy analizują przebieg kryzysów gospo-
darczych w różnych okresach w wybra-
nych krajach i  sposoby wychodzenia 
z niego oraz rolę instytucji międzynaro-
dowych (m.in. MFW i Banku Światowe-
go). Książka jest cennym źródłem wie-
dzy na studiach ekonomii, stosunków 
międzynarodowych i  międzynarodo-
wych stosunków gospodarczych. 

Narodowe Centrum Nauki 
członkiem Science Europe

W  maju 2012 roku Narodowe Centrum 
Nauki dołączyło do Science Europe (SE) 
– organizacji zrzeszającej agencje finansu-
jące badania naukowe oraz instytucje ba-
dawcze z całej Europy, aby reprezentować 
interesy polskich naukowców na naszym 
kontynencie. Celem Science Europe jest 
przede wszystkim wzmocnienie europej-
skiej przestrzeni badawczej poprzez zacie-
śnienie współpracy między instytucjami 
członkowskimi. 

Wrocławska Akademia Medyczna 
uniwersytetem

Ustawą z 28 czerwca 2012 roku nadano Akade-
mii Medycznej im. Piastów Śląskich we Wrocła-
wiu nazwę: Uniwersytet Medyczny im. Piastów 
Śląskich we Wrocławiu. Ustawa weszła w życie 
po 14 dniach od ogłoszenia.

Były prorektor uniewinniony

W  ostatnich dniach maja br. uprawo-
mocnił się wyrok Sądu Apelacyjnego we 
Wrocławiu uniewinniający pracowników 
Uniwersytetu Wrocławskiego prof. Jana 
Kołaczkiewicza i inż. Bernarda Włodarczy-
ka od stawianych im zarzutów związanych 
z budową Biblioteki Uniwersyteckiej. Unie-
winnieni zostali również byli pracownicy 
Uniwersytetu: były dyrektor administracyj-
ny mgr Ryszard Pelczar oraz inżynierowie 
pracujący w Zespole Inżyniera Kontraktu, 
zatrudnieni przy wznoszeniu budynku Bi-
blioteki Głównej i Instytutu Informatyki. 

Wykłady ze słynnej konferencji, 
które ogląda cały świat

Nagrania wykładów z  konferencji TED są 
oglądane na całym świecie i  biją  rekordy 
popularności. Krótka forma, ciekawe tema-
ty i  niezwykłe osobowości czynią z  nich 
hity internetu, oglądane przez miliony 
osób. Pierwsze nagrania z  konferencji TED 
(nazwa pochodzi od słów: Technology, En-
tertainment, Design) opublikowano w sieci 
sześć lat temu, a dzisiaj jest ich tam ponad 
900. Rekordzistą pod względem popular-
ności okazał się wykład sir Kena Robinsona, 
w  opinii którego szkoła zabija kreatywność 
– obejrzano go ponad 13,4 mln razy. Tekst 

wykładu po polsku w „Show transcript”. 
http://www.ted.com.

Narodziny kwantowego internetu

Chińczycy teleportowali kwanty światła 
na odległość blisko 100 km. To ogromny 
sukces. – I wstęp do stworzenia opartej 
na satelitach globalnej sieci odpornej 
na podsłuch – zapowiadają w „Nature” 
naukowcy, którzy przeprowadzili eks-
peryment.

Jest nowy rekord ciepła na Ziemi: 
5,5 bilionów stopni Celsjusza!

Fizykom z  ośrodka badań jądrowych 
CERN pod Genewą udało się rozpalić 
materię do 5,5 bln stopni Celsjusza. 
Przebili tym samym niedawno wpisaną 
do Księgi Guinessa rekordową tempera-
turę 4 bln st., którą osiągnięto w labora-
torium Brookhaven w stanie Nowy Jork.

Koncert austriackiego pianisty

Z utworami Josepha Haydna, Ericha Wol-
fganga Korngolda, Clauda Debussy’ego 
i Fryderyka Chopina wystąpił 9 września 
w  recitalu fortepianowym w  Oratorium 
Marianum austriacki pianista Christoph 
Traxler. Artysta (ur. 1983 w  Linzu) jest 
absolwentem Anton Bruckner Privatuni-
versität für Musik, Schauspiel und Tanz 
w Linzu i Universität für Musik und darstel-
lende Kunst w Wiedniu oraz stypendystą 
Herbert-von Karajan-Zentrum i  Beetho-
ven-Gesellschaft w  Wiedniu. Współpra-
cuje z  Wiener Philharmoniker i  Berliner 
Philharmoniker. Koncertował w  Europie, 
Azji i USA. Koncertowi patronowali rektor 
Uniwersytetu Wrocławskiego prof. Marek 
Bojarski i konsul generalny Republiki Au-
strii w Krakowie Christophe Ceska.

Arktyka znika

Pokrywa lodowa na Oceanie Arktycz-
nym skurczyła się do rekordowo małych 
rozmiarów. Na złoża surowców mine-
ralnych, w tym ropy i gazu, ukryte pod 
jego dnem już ostrzą sobie zęby firmy 
wydobywcze.

zebr. Kazimiera Dąbrowska

Kalejdoskop nauki i kultury cd.
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W poprzednich latach Uniwersytet 
Wrocławski notował stały spa-

dek liczby nowych studentów. Jednym 
z  wielu sposobów ograniczenia tego 
zjawiska jest skuteczna kampania infor-
macyjna dotycząca oferty edukacyjnej 
uczelni. Od początku 2012 roku Biu-
ro Promocji i  Informacji Uniwersytetu 
Wrocławskiego przygotowywało kam-
panię zachęcającą młodych ludzi do 
studiowania w murach naszej uczelni.

Punktem wyjścia tych działań było badanie 
fokusowe przeprowadzone we współpracy 
z  organizacjami studenckimi działający-
mi na uczelni, ze szczególnym udziałem 
Niezależnego Zrzeszenia Studentów Uni-
wersytetu Wrocławskiego. Przygotowane 
koncepcje kampanii oraz poszczególne 
elementy testowane były pod względem 
siły oddziaływania na właściwą grupę od-
biorców. Jednym z  wyników tych testów 
było wyłonienie hasła reklamowego zasto-

sowanego we właściwej kampanii: „dobrze 
wiedzieć | good to know”. Zostało ono oce-
nione najwyżej ze wszystkich propozycji 
i stało się oficjalnym hasłem promocyjnym 
Uniwersytetu Wrocławskiego, także dzięki 
możliwości sprawnego zastosowania go 
w kampaniach skierowanych do odbiorców 
anglojęzycznych.
Kolejnym krokiem było przygotowanie 
odpowiedniej klasy materiałów wizual-
nych. Do wykonania sesji fotograficznej 

promocja

Kampania reklamowa 
„dobrze wiedzieć | good to know”
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promocja

Murale namalowane przez Hell’O Monsters
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zaprosiliśmy pana Barta Pogodę, fotogra-
fa, podróżnika i filmowca, członka Wide-
angle Photography Agency, Un-Posed, ab-
solwenta Institute of Creative Photography 
w  Opawie. Jest on autorem pierwszego 
fotobloga w Polsce, nagrodzonego tytu-
łem „Blog roku 2009”. Jego debiutancki 
film, zarejestrowany na potrzeby kampa-
nii społecznej Czerwonego Krzyża, uzy-
skał nagrodę główną w konkursie Media 
Trendy 2012 i pięć nagród w Polskim Kon-
kursie Reklamy KRT 2012. Jako podróżnik 
zwiedził ponad 80 krajów, z  każdego 
z  nich przywożąc doskonałą relację fo-
tograficzną. Pracował dla największych 
i  najważniejszych agencji na świecie 
BBDO, DDB, Agencja G7, Saatchi & Saat-
chi, Artegence, Grey, tworząc materiały 
fotograficzne i  wideo dla wielu znanych 
marek, między innymi dla Coca-Cola, 
Procter & Gamble, GlaxoSmithKline czy 
T-Mobile. Jego materiały publikowane 
były między innymi w CNN Traveller. Był 
też uczestnikiem kilkunastu światowych 
wystaw fotograficznych.
Fotografie i  materiały wideo, które po-
wstały w ramach sesji z udziałem studen-
tów, opierały się na niestosowanych wcze-
śniej w branży edukacyjnej rozwiązaniach 
koncepcyjnych, typowych dla podmiotów 
komercyjnych, specjalizujących się w pro-

duktach dla mło-
dzieży. Dziś już 
możemy powie-
dzieć, że to nowa-
torskie podejście 
w  produkcji mate-
riałów wizualnych 
zostało zauważo-
ne przez specjali-
stów marketingu 
uczelni wyższych 
i podobne rozwią-
zania wzorowane 
na naszym pier-
wowzorze zosta-
ły zastosowane 
w  promocji naj-
większych uczelni 
niepublicznych. 
Właściwa kampa-
nia promocyjna 
opierała się na 
obecności uniwer-
syteckich reklam 
w  przestrzeni 
miejskiej oraz na 
w i e l ow ątkowej , 
szeroko zakrojonej 
kampanii interne-
towej, kierującej do 
oferty edukacyj-

promocja
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Sesja fotograficzna wykonana przez Barta Pogodę
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nej umieszczonej na stronie www uczelni. 
Kampania została zauważona przez lokalne 
media; między innymi „Gazeta Wrocławska” 
i  „Gazeta Wyborcza” poświęciły naszym 
działaniom artykuły, wskazując na wysoki 
poziom realizacji i  świeżość pomysłu na 
reklamę uczelni. Walory artystyczne foto-
grafii zastosowanych w reklamach sprawi-
ły, że bardzo dobrze zafunkcjonowały one 
w przestrzeni miejskiej. 
Działania w  Internecie najintensywniej 
prowadzone były od połowy maja do 
końca lipca. Poza użyciem rozwiązań 
proponowanych przez Google AdWords, 
poszukiwaliśmy kandydatów poprzez 
największe polskie portale internetowe 
(m.in. onet.pl, wp.pl, gazeta.pl), portale 
społecznościowe (m.in. Facebook), por-
tale branżowe (m.in. studentnews.pl, 
zadane.pl, dla studenta.pl, kierunki.net), 

portale edukacyjne i  rozrywkowe (m.in. 
Youtube, Vimeo), a  także poprzez ko-
munikator gg.  W tym czasie do serwisu 
z ofertą edukacyjną weszło prawie trzysta 
osiemdziesiąt osiem tysięcy osób, liczba 
zaś internautów, którzy zetknęli się z uni-
wersyteckimi reklamami, to kilkanaście 
milionów.
Sesja fotograficzna była elementem szer-
szego projektu – długofalowej kampanii 
PR pod nazwą „dobrze wiedzieć | good 
to know”, prezentującej Uniwersytet Wro-
cławski jako przestrzeń do realizacji cie-
kawych inicjatyw. W ramach tej kampanii 
prezentowane są pomysły, które zrodziły 
się na uczelni lub przy współpracy Uniwer-
sytetu i innych organizacji, między innymi 
Galerii BWA. Pierwsze projekty dotyczyły 
wzbogacenia przestrzeni uniwersyteckiej 
w obiekty sztuki ulicznej – murale. Wyko-

nane zostały one przez międzynarodowej 
sławy artystów z  Belgii (Hell’O  Monsters) 
i Polski (Sławomir „Zbiok” Czajkowski) na 
budynkach przy ul. Kuźniczej. Kolejne ele-
menty kampanii „dobrze wiedzieć | good 
to know” są przygotowywane między in-
nymi we współpracy z przedstawicielami 
Biblioteki Uniwersyteckiej, Wydziału Nauk 
o  Ziemi i  Kształtowania Środowiska czy 
Wydziału Fizyki i Astronomii. Prowadzimy 
też wstępne rozmowy z  Fundacją Nowe 
Horyzonty na temat możliwości współ-
pracy. Projekt został zauważony w Polsce 
i  na świecie; stronę internetową z  filma-
mi dokumentującymi działania w ramach 
kampanii odwiedzili internauci z  takich 
miejsc, jak USA, Francja, Belgia, Brazylia 
czy Meksyk.

(AO)

Murale Sławka „Zbioka” Czajkowskiego
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200 lat państwowego uniwersytetu

W iosenno-letnia peregrynacja wy-
stawy jubileuszowej „Uniwersy-

tet Wrocławski 1811–2011”.

Przygotowana przez Muzeum Uniwer-
sytetu Wrocławskiego mobilna wystawa 
jubileuszowa „Uniwersytet Wrocławski 
1811–2011”, otwarta uroczyście na wrocław-
skim Rynku 3 sierpnia 2011 roku, dokładnie 
w 200. rocznicę podpisania przez króla Fry-
deryka Wilhelma III rozkazu gabinetowe-
go o  połączeniu wrocławskiej Leopoldiny 
i frankfurckiej Viadriny w jeden Universitas 
litterarum Wratislaviensis, powędrowała 
jesienią do Warszawy, a następnie do Hal-
le i Kolonii. W pierwszych miesiącach 2012 
roku była pokazywana na uniwersytetach 
w  Siegen i  Marburgu. Z  końcem kwietnia 
przejął ją Europejski Uniwersytet Viadrina 
we Frankfurcie nad Odrą, w połowie czerw-
ca – Uniwersytet imienia Humboldtów 
w  Berlinie, a  w  połowie lipca – Archiwum 
i Biblioteka Diecezji Ratyzbońskiej. Pod ko-
niec sierpnia została przewieziona do Stacji 
Naukowej PAN w  Wiedniu, gdzie będzie 
prezentowana po raz ostatni.
Uroczyste otwarcie wystawy we Frankfurcie 
nastąpiło 7 maja 2011 roku i było połączone 
z  bardzo ważną dla tamtejszego uniwersy-
tetu uroczystością – wręczeniem dorocznej 
Nagrody Viadriny, która w tym roku przypa-
dła w  udziale wybitnemu polskiemu kom-
pozytorowi, Krzysztofowi Pendereckiemu. 
Delegacja Uniwersytetu Wrocławskiego 
w składzie: prof. Adam Jezierski, prorektor ds. 
badań naukowych i współpracy z zagranicą, 
oraz prof. Jan Harasimowicz, dyrektor Mu-
zeum Uniwersytetu Wrocławskiego, wzięła 
udział zarówno w otwarciu wystawy w holu 
Gräfin-Dönhoff-Gebäude, jak i w uroczysto-
ści wręczenia Nagrody Viadrina w  Konzer-
thalle Carl Philipp Emmanuel Bach. 
Aktu otwarcia wystawy dokonał dr Gun-
ter Pleuger, prezydent Europejskiego Uni-
wersytetu Viadrina. W  życzliwych słowach 
przypomniał ubiegłoroczne uroczystości 
jubileuszowe we Wrocławiu, w których brał 
aktywny udział m.in. jako referent Między-
narodowego Kolokwium „Między wiedzą 
i  władzą”. Głos zabrał również prof. Adam 
Jezierski, a prof. Harasimowicz przedstawił 
krótko założenia wystawy. Następnie gru-
pie pracowników naukowych i  studentów 
z  Frankfurtu nad Odrą i  innych ośrodków 
wschodniej i  północnej części Niemiec, 
którzy uczestniczyli aktywnie w  obcho-
dach 200-lecia utworzenia państwowego 
Uniwersytetu we Wrocławiu, wręczono 
brązowe medale jubileuszowe Uniwersy-

tetu Wrocławskiego. Otrzymali je: dr Sa-
bine Arend (Humboldt-Universität Berlin), 
dr Ernst-Otto Denk (Bad Freienwalde), 
prof. Klaus Garber (Universität Osnabrück), 
dr Karl Wilhelm Geck (Sächsische Landes-
bibliothek Dresden), prof. Hans Joachim 
Girlich (Universität Leipzig), pastor Ulrich 
Hutter-Wolandt (Berlin-Charlottenburg), 
doc. dr Claudia Schmölders (Humboldt-Uni-
versität Berlin) i dr Ingeborg Schnelling-Re-
inicke (Geheimes Staatsarchiv Preußischer 
Kulturbesitz Berlin), a także przedstawiciele 
Europejskiego Uniwersytetu Viadrina: Julia 
Golla, Rüdiger Hahn, dr Hans-Gerd Happel, 
prof. Gangolf Hübinger, Aleksandra Kle-

cha, prof. Ulrich Knefelkamp, Vinzenz Krat-
zer, prof. Karl Schlögel, Agnieszka Schmid 
i Anne Wanitschek. 
Wystawa cieszyła się we Frankfurcie dużym 
zainteresowaniem, do czego przyczyniło 
sie niewątpliwie jej usytuowanie w  holu 
jednego z  najważniejszych i  najnowocze-
śniejszych budynków uczelni, mieszczą-
cego sale wykładowe i  stołówkę akade-
micką. Jeszcze bardziej okazałe miejsce 
wyznaczono na ekspozycję berlińską – hol 
gmachu głównego Humboldt-Universität 
przy Unter den Linden 6, a więc w samym 
sercu stolicy Niemiec. Uroczyste otwarcie 
wystawy odbyło się 20 czerwca w  go-

Od Frankfurtu do Ratyzbony
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Profesorowie i studenci Uniwersytetu Viadrina zwiedzają wystawę w holu Gräfin-Dönhof-Gebäude. 
Na pierwszym planie znany historyk niemiecki, prof. Karl Schlögel

Dr Gunter Pleuger i prof. Adam Jezierski podczas zwiedzania wystawy



Przegląd Uniwersytecki nr 9/201222.

200 lat państwowego uniwersytetu

dzinach wieczornych w  reprezentacyjnej 
Sali Senatu, pod przewodnictwem prezy-
denta Uniwersytetu imienia Humboldtów 
– prof. Jana-Henrika Olbertza, który był 
w  latach 2010–2011 członkiem Komitetu 
Honorowego Obchodów 200-lecia Utwo-
rzenia Państwowego Uniwersytetu we 
Wrocławiu i  wziął udział w  głównych uro-
czystościach jubileuszowych z  udziałem 
prezydentów Polski i Niemiec. Przypomniał 
ścisłe związki łączące niegdyś obie uczelnie 
i  wyraził nadzieję na ich ponowne oży-
wienie. Następnie prof. Jan Harasimowicz 
wygłosił wykład poświęcony 200-leciu 
państwowego Uniwersytetu we Wrocła-
wiu, który stanowił wprowadzenie do pro-
blematyki wystawy. Po wykładzie grono 
zaproszonych osób związanych na różny 
sposób z  Uniwersytetem Wrocławskim 
otrzymało brązowe medale jubileuszowe 
naszej uczelni. Byli to: dr Thomas Bed-
dies (Charité-Universitätsmedizin Berlin), 
mgr Kai Kranich (Technische Universität 
Dresden), prof. Jürgen Müller (Berufsakade-
mie Gera), Dagmar Oehler (Humboldt-Uni-
versität zu Berlin), dr Bettina Seyderhelm 
(Evangelische Kirche Mitteldeutschlands, 
Magdeburg), dr Beate Störtkuhl (Bundesin-
stitut für Kultur und Geschichte der Deut-
schen im östlichen Europa, Oldenburg), 
dr Klaus Thiele i  Liselotte Thiele (Wolfen-
büttel), prof. Konrad Vanja (Museum Euro-
päischer Kulturen, Berlin), prof. Johannes 
Wallmann (Humboldt-Universität zu Berlin) 
i  prof. Dorothea Wendebourg (Humboldt-
-Universität zu Berlin). Wyróżnieni medala-
mi oraz inni uczestnicy uroczystości udali 
się następnie do holu głównego, gdzie 
czekała ich uczta duchowa w  postaci wy-
stawy i uczta cielesna w postaci poczęstun-
ku ufundowanego przez pana prezydenta. 
Po trzech tygodniach pobytu w  Berlinie, 
gdzie towarzyszyło jej duże zaintereso-
wanie publiczności, wystawa przewie-
ziona została daleko na południe – do 
bawarskiej Ratyzbony, gdzie zaprosił 
ją ksiądz dyrektor Archiwum i  Bibliote-
ki Diecezji Ratyzbońskiej – monsignore 
dr Paul Mai, wielce zasłużony badacz hi-
storii Kościoła i  inicjator wielu przedsię-
wzięć naukowych. Wrocławska wystawa 
została tu uzupełniona o  akcent lokalny, 
mianowicie o  małą wystawę prezentują-
cą sylwetki księży niemieckiej diecezji we 
Wrocławiu, absolwentów Wydziału Teolo-
gii Katolickiej Uniwersytetu Wrocławskie-
go, którzy po 1945 roku aktywnie uczest-
niczyli w  odbudowie życia religijnego 
w diecezji ratyzbońskiej. 
Uroczyste otwarcie wystawy w holu nowo-
czesnego budynku Archiwum i  Biblioteki 
nastąpiło 13 lipca 2012 roku, w obecności 
licznych przedstawicieli duchowieństwa 

i  profesury Uniwersytetu w  Ratyzbonie. 
Krótkie wprowadzenie wygłosił monsigno-
re dr Paul Mai, a  formalnego otwarcia wy-
stawy dokonał ksiądz prałat Michael Fuchs, 
wikariusz generalny diecezji ratyzbońskiej. 
Okolicznościowy wykład, bogato ilustro-
wany archiwalnymi zdjęciami, wygłosił 
prof. Jan Harasimowicz. Następnie kilku 
osobom związanym od lat współpracą 
z  naszą uczelnią wręczono medale jubi-
leuszowe. Otrzymali je: dr Klara Kaczma-
rek-Löw (Weißenburg), prof. Gundolf Keil 
(Universität Würzburg), prof. Dietmar Peil 
(Ludwig-Maximilians-Universität München) 
i prof. Thomas Wünsch (Universität Passau). 
Dr Paul Mai i jego najbliższy współpracow-
nik, dr Werner Chrobak, otrzymali medale 
w  lutym bieżącego roku, podczas uroczy-
stego otwarcia wystawy w Marburgu.

Wielkie zainteresowanie uniwersytecką 
wystawą jubileuszową w  Niemczech, któ-
re przerosło nasze oczekiwania, jest naj-
lepszym potwierdzeniem słuszności starej 
zasady: jeśli coś robisz, rób to przynajmniej 
tak dobrze, by zwróciły ci się poniesione 
nakłady. Otóż nakłady te, w sumie przecież 
niewielkie, zwróciły się już wielokrotnie, 
a uzyskany efekt promocyjny trudno prze-
cenić. Wiele osób w  Niemczech dopiero 
z naszej wystawy dowiedziało się o  istnie-
niu polskiego Uniwersytetu we Wrocławiu, 
solidnej, nowoczesnej uczelni, która nie 
wypiera się swoich związków z kulturą nie-
miecką, lecz czerpie z nich siły do dalszego 
rozwoju.

Jan Harasimowicz
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Prof. Jan Harasimowicz przekazuje Bibliotece Diecezji Ratyzbońskiej dwa albumy o Uniwersytecie Wrocławskim

Otwarcie wystawy w holu Archiwum i Biblioteki Diecezji Ratyzbońskiej. 
Stoją od lewej: ksiądz prałat Michael Fuchs, prof. Jan Harasimowicz, monsignore dr Paul Mai
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J uż siódmy rok służy studentom 
i  pracownikom Wydziału Chemii 

Gabinet Historii Chemii. W  2006 roku 
Rada Wydziału powołała tę jednostkę 
na prawach laboratorium wydziałowe-
go. Twórcą i  w  pierwszych latach jego 
opiekunem był prof. Ignacy Z. Siemion. 
Teraz Gabinetem opiekuje się prof. Ka-
zimierz Orzechowski.

Inicjatywę powołania Gabinetu poparł 
ówczesny dziekan prof. Zbigniew Ciunik, 
a członkowie Rady Wydziału, szukając alter-
natywnego dla wymaganego programem 
studiów przedmiotu „humanizującego”, 
uznali, że mogłaby to być historia chemii. 
Profesor Jacek Gliński, ówczesny prodziekan 
ds. studenckich, wprowadził historię chemii 
do programu nauczania. 
Studenci Wydziału Chemii, zdobywając 
wiedzę z  subdyscyplin chemicznych, mają 
możliwość uczestniczenia w wykładach 
z historii chemii. Początkowo wykłady pro-
wadził prof. Siemion. Jego ogromna wiedza 
i  umiejętność wykładania przyciągały na 
wykład rzesze studentów. Obecnie wykład 
jest prowadzony przez prof. Kazimierza 
Orzechowskiego i także cieszy się zaintere-
sowaniem. Profesor Orzechowski jest prze-
konany, że historia chemii stanowi bardzo 
ważny element wykształcenia współczesne-
go chemika, bo historia nauki uczy pokory. 
Podkreśla on, że nasi poprzednicy, z których 
osiągnięć dzisiaj korzystamy, często byli od 
nas zdolniejsi, bardziej twórczy, bardziej 
pracowici, choć mieli mniej narzędzi i mniej 
informacji do dyspozycji. Wykonali jednak 
wielką, systematyczną i  sumienną pracę. 

Bez ich dokonań obecny rozwój chemii nie 
byłby możliwy. 
W Gabinecie Historii Chemii zostało zgroma-
dzonych wiele cennych materiałów biblio-
graficznych i biograficznych. Jest to zaple-
cze dla wykładów z historii chemii, miejsce, 
gdzie kompletowany jest księgozbiór doty-
czący historii chemii. Trudno zaprezentować 
wszystkie dostępne tam eksponaty, skupię 
się więc na tych, które są najcenniejsze.
Interesującą kolekcją księgozbioru jest 
komplet „Chemisches Zentralblat” liczący 
około 220 woluminów, ofiarowany przez 
prof. Hermana Teodora Feliksa Wielanda, 
chemika, profesora Uniwersytetu w Mogun-
cji i  Uniwersytetu we Frankfurcie nad Me-
nem. Prof. Wieland likwidując dużą biblio-
tekę swojego ojca prof. Heinricha Ottona 
Wielanda, noblisty z 1927 roku, przekazał ją 
prof. Siemionowi. Prof. Wieland chyba nie 
przypuszczał, że kolekcja jego ojca, mająca 
znaczenie historyczne, będzie nadal użytecz-
na, stanowiąc ważny składnik księgozbioru 
Gabinetu Historii Chemii. Zbiór obejmuje 
lata 1904–1944. Jest to niemieckie czasopi-
smo referujące, wychodzące od 1830 roku, 
i podobnie jak Encyklopedia Beilsteina, którą 
uporządkował mieszkający w  Petersburgu 
chemik niemieckiego pochodzenia Fryderyk 
Konrad Beilstein, wydawane przez Niemiec-
kie Towarzystwo Chemiczne. Ofiarowany 
komplet „Chemisches Zentralblat” ma dużą 
wartość archiwalną zarówno ze względu na 
treść, jak i szatę graficzną. Istotne jest to, że 
czasopismo obejmuje literaturę chemiczną 
z  czasów, gdy nie był jeszcze wydawany 
Chemical Abstracts. Kolekcja zawiera sko-
rowidze autorskie, rzeczowe, patentowe, 

skorowidze wzorów sumarycznych. Do 
1955 roku były one ułożone według syste-
mu Richtera, potem według systemu Hilla.
Księgozbiór Gabinetu zawiera także „Sachs-
-Villatte Enzyklopädisches Französisch-
-Deutsches und Teutsch-Franzosisches 
Worterbuch” z  1911 roku, wydaną w  Ber-
linie-Schönebergu przez wydawnictwo 
Langenscheidtsche Verlagsbuchhandlung 
(prof. G. Langenscheidt), posiadającą znaki 
własnościowe, czyli pieczęć owalną o  tre-
ści: Arsenik-Berg-&Hüttenwerk „Reicher 
Trost” H. Güttler Reichenstein l. Schl. Ten 
oryginalny znak świadczy o tym, że kolekcja 
była własnością rodziny Gűttlerów. Zapew-
ne służyła im do pozyskiwania wiedzy na 
temat wydobywania i  przerobu rud złota 
i arsenu. Zarówno znaki własnościowe, jak 
i  dopisane ręcznie na marginesach uwagi 
świadczą o  tym, że habent sua fata libella 
(książki mają swój los).
Wśród starego księgozbioru znalazła się 
Encyklopedia chemii technicznej (Enzyklo-
pädie der technischen Chemie, Ullmanna) 
z  1928 roku, wyd. II. Jest to kilkunastoto-
mowe podstawowe dzieło z  technologii 
chemicznej o charakterze monograficznym, 
które wyczerpująco opisuje metody otrzy-
mywania związków chemicznych na skalę 
przemysłową. Niektóre tomy poświęcone 
zostały procesom inżynieryjnym, aparatu-
rze chemicznej, laboratoriom przemysłu 
chemicznego, podane są także podstawo-
we właściwości fizykochemiczne związków 
oraz ich zastosowanie.
Gabinet ma w swoich zasobach wiele wy-
dawnictw encyklopedyczno-chemicznych, 
angielskich, niemieckich i  rosyjskich, m.in. 
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Prof. Ignacy Z. Siemion Prof. Kazimierz Orzechowski Kazimiera Lukjan, współorganizatorka zbiorów

Gabinet Historii Chemii
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„Pis’ma o  himij i  eâ prilozeniah’ k’ promy-
šlennosti, fizjologii i zemled’liu” Justusa Lie-
biega, per. T. Dytčevča z 1847 roku (Sankt-
peterburg). Znajduje się tu także „Lehrbuch 
der Thier-Chemie” J. Jacoba Berzeliusa, 
(Dresden 1831 roku), również tego autora 
„Lehrbuch Chemie” (Dresden und Leipzig 
1843 roku) i Wilhelma Ostwalda „Grundriss 
der Allgemeinen Chemie” z 1920 roku oraz 
„Krótki rys chemii z  dodaniem treściwego 
zastosowania jej do rolnictwa” Józefa Bełzy 
z 1852 roku. Gabinet posiada pokaźny zbiór 
wydawnictw biograficznych o poszczegól-
nych chemikach, a także materiały opisują-
ce działalność polskich chemików, głównie 
w  XIX wieku. Jest to bogaty materiał gro-
madzony od wielu lat przez prof. Siemiona. 
Zbiory Gabinetu powiększają się dzięki ak-
tywności wielu naukowców. Prof. Kazimierz 
Orzechowski przekazał w darze „Analytische 
Chemie” Wilhelma Ostwalda z  1904 roku. 
Książka ta była własnością znakomitego 
polskiego chemika Stanisława Tołłoczki, co 
uwidacznia podpis uczonego. Prof. Maria 
Suszyńska z Polskiej Akademii Nauk wnio-
sła „Anorganische Chemie” Karla Hofmanna 
(1939). Prof. Zbigniew Szewczuk – „Doświad-
czenia z chemii” Kazimierza Jabłczyńskiego 
i „Stan teorii budowy związków organicz-
nych” (1954). Materiały dotyczące polskich 
kontaktów Ireny Joliot-Curie przekazane 
zostały przez prof. Marię Dąbrowską z Wy-
działu Chemii UMCS, a list Stanisława Piłata 
o  polskim przemyśle naftowym przekazał 
prof. Kazimierz Zięborak. Ze zbiorów prof. 
Bogusławy Jeżowskiej-Trzebiatowskiej Gabi-
net przejął wykaz piśmiennictwa z dziedziny 
elektrochemii, opracowany przez czeskiego 
noblistę z 1959 roku Jaroslava Heyrovskiego, 
z osobistą dedykacją uczonego dla Pani Pro-
fesor. W  księgozbiorze Gabinetu znajdują 
się też tomy prac zebranych Augusta Keku-

légo, Adolfa Baeyera, zbiór prac z badań nad 
peptydami Emila Fischera i  Jeana-Baptiste 
Dumasa „Traite de Chimie”z 1847 roku.
Wędrując po Dolnym Śląsku w poszukiwa-
niu fragmentów dawnych zbiorów niemiec-
kich, znalazłam interesujące stare druki che-
miczne o dużej wartości archiwalnej. Zasiliły 
one zbiory Gabinetu Historii Chemii. Są war-
tościowe ze względu na formę i treść. Uwa-
gę zwraca karta tytułowa, miejsce i rok wy-
dania druku, informacja o drukarzu, rodzaj 
pisma, czcionki, a nawet pieczęć dawnych 
właścicieli księgozbiorów. To stara kolekcja 
z  1861 roku i  lat późniejszych znaleziona 
w  Złotym Stoku. Księgozbiór liczy kilkaset 
woluminów oprawionych w skórę, na któ-
rych widać doskonale wytłoczone i  wyko-
nane z kunsztem i artyzmem złote napisy. 
Właścicielem tej literatury chemicznej była 
rodzina Güttlerów, która w 1791 roku nabyła 
Fabrykę Prochów i Lontów w Złotym Stoku. 
Z dysertacji „Chemiach-metallurgische Inau-
gural-Dissertation” wynika, że Carl Güttler, 
urodzony w 1848 roku w Reichenstein (Zło-
ty Stok), otrzymał staranne wykształcenie. 
Studiował nauki chemiczne na Uniwersy-
tecie Wrocławskim, następnie na Uniwersy-
tecie Fryderyka-Wilhelma i Akademii Górni-
czej w Berlinie. Po powrocie z Berlina w 1870 
roku na Uniwersytecie Wrocławskim, w Auli 
Leopoldyńskiej, w obecności oponentów dr. 
E. Beblo, dr. E. Beckera i Th. Pohli odbyła się 
publiczna obrona pracy doktorskiej Carla 
Güttlera pt. „Ueber die Formel des Arseni-
kalkieses zu Reichenstein i/Schl. und Essen 
Goldgehalt”. Potomkami Carla Güttlera byli 
syn Wilhelm H. Güttler i  wnuk Hermann. 
Rodzina zawdzięcza swój rozgłos jednak 
nie produkcji prochu, lecz wdrożeniu nowej 
technologii odzysku złota z wypałków poar-
senowych, przy której stosowaniu w ciągu 
11 lat uzyskano 55 kg złota. Firma Wilhelma, 

potem Hermana Güttlera z  wykształcenia 
chemika, rozpoczęła w 1894 roku budowę 
nowej huty arszeniku, zakładu wzbogaca-
nia rudy arsenowej i oddziału odzyskiwania 
złota z  wypałków. Technologia stosowa-
na w  zakładach opierała się na badaniach 
własnych Guttlerów. Fabryka miała dobrze 
jak na owe czasy wyposażone laboratoria 
chemiczne. Ponieważ miała ona sieć fabryk 
na Śląsku, w  Brandenburgii, Hanowerze, 
Essen-Nassau, Holstein i  w  Poznaniu, na-
leży przypuszczać, że znaleziona kolekcja 
chemiczna zapewne została sprowadzona 
z  tamtych terenów i  służyła właścicielom 
do codziennej pracy (źródło: Tadeusz Mi-
koś [et al.] „Złoty Stok. Najstarszy ośrodek 
górniczo-hutniczy w Polsce, Od wydobycia 
i przerobu rud złota i arsenu do zabytkowej 
kopalni”, Kraków 2009).
Kolekcję rozpoczyna kompendium „Chemi-
schen Technologie mit Besonderer Berück-
sichtigung der Gewerbestatistik”, wycho-
dzące od 1875 roku, którego redaktorem był 
Rudolf V. Wagner. Zbiór liczy około 120 wo-
luminów i jest technologicznym odpowied-
nikiem „Chemisches Zentralblat”. Razem 
ze zbiorem Hermana Teodora Wielanda 
jest znakomitym źródłem do studiowania 
dziejów chemii i technologii chemicznej na 
przełomie XIX i XX wieków.
Prof. Ignacy Z. Siemion jest już na emery-
turze, jednak jego niestrudzona aktywność 
na polu historii chemii jest „motorem napę-
dowym” działalności Gabinetu. Profesor jest 
znanym i cenionym organikiem, specjalistą 
chemii i  stereochemii peptydów i  białek. 
Wypromował 23 doktorów chemii, spośród 
których pięcioro się habilitowało, a czworo 
uzyskało tytuł profesora. Profesor ma boga-
ty dorobek naukowy, jest autorem 9 książek, 
275 prac oryginalnych i blisko 150 artykułów 
przeglądowych oraz dotyczących historii 
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nauki. W  1995 roku zainicjował publiko-
wanie w  „Wiadomościach Chemicznych” 
stałego felietonu pod tytułem „Notatki cha-
otyczne”. Ze swadą i dużą znajomością hi-
storii chemii prof. Siemion opowiada o róż-
nych wydarzeniach ze świata chemicznego, 
umiejętnie przemieszcza się w czasie, znaj-
dując trafne i głębokie porównania faktów 
historycznych ze współczesnymi. Ukazało 
się już sześćdziesiąt felietonów. Pierwszą 
„trzydziestkę” prof. Siemion zebrał w tomie 
pt. „Lutium sapientiae, czyli Notatek cha-
otycznych część pierwsza”. Drugą zatytu-
łował „Viridarium chymicum, czyli Notatek 
chaotycznych część druga”. Profesor pisze 
kolejne felietony, które ukazują się w „Wia-
domościach Chemicznych” pt. „Okruchy”. 
Większość czytelników zaczyna lekturę cza-
sopisma od felietonów prof. Siemiona. 
W 2009 roku ukazała się książka prof. Igna-
cego Siemiona pt „Wilno chemiczne do 
połowy XIX stulecia”. Została ona wydana 
przez Komitet Historii Nauki i Techniki PAN 
w ramach serii „Rozprawy z dziejów nauki 
i  techniki”. Książka traktuje o  nauczaniu 
chemii i  pracach badawczych chemików 
w Wilnie. Znaleźć w niej można także szkice 

o uczniach Śniadeckiego, do których nale-
żeli m.in. Ignacy Fonberg i Ignacy Domeyko. 
Jest to, jak dotąd, najobszerniejsze dzieło, 
jakie powstało w Gabinecie Historii Chemii.
W 2010 roku została wydana książka „Rady 
zdrowotne wrocławskiego lekarza dla kró-
la polskiego” autorstwa Baltazara Ludwika 
Trallesa, którą z  języka łacińskiego prze-
łożył prof. Kazimierz Ignacy Orzechowski, 
a wyboru dokonał i wstępem opatrzył prof. 
Ignacy Siemion. 
Najnowszym zadaniem podjętym przez Ga-
binet Historii Chemii jest przygotowanie do 
druku tłumaczenia XVII-wiecznego dzieła 
elbląskiego lekarza i  chemika Jakuba Bar-
nera pt. „Chemia filozoficzna”. Tłumaczenie 
jest efektem wspólnej pracy prof. Kazimie-
rza Ignacego Orzechowskiego, prof. Kazi-
mierza Władysława Orzechowskiego, prof. 
Ignacego Siemiona i prof. Alicji Szastyńskiej- 
Siemion. To ważne dla historii chemii dzieło 
ma się ukazać w tym roku w serii „Fonties 
ad Historiam Scientiae” wydawanej przez 
Instytut Historii Nauki PAN w Warszawie.
W  2011 roku prof. Ignacy Siemion został 
uhonorowany przez Konsorcjum Sigma 
Aldrich i Polskie Towarzystwo Biochemicz-

ne oraz redakcję czasopisma „Wiadomości 
Chemiczne” nagrodą za badania naukowe 
i  zasługi wydawnicze. Prof. Siemion jest 
niezwykłym człowiekiem i badaczem. Jego 
największą pasją jest historia nauki, w szcze-
gólności historia chemii. Pasja ta urosła do 
rangi powołania i  realizowana jest z zapa-
łem porównywalnym do fascynacji chemią 
aminokwasów, peptydów i białek. Profesor 
docenia kontakt ze starą książką i  doku-
mentem, wie jednak, że specjaliści w  naj-
bliższych dziesięcioleciach nadal będą kon-
sekwentnie przekładać te zbiory na wersje 
elektroniczne. Profesor uważa jednak, że 
„kontakt z żywą książką to szczególe dozna-
nie czytelnika, a ze starą książką – podwój-
nie szczególne”.
Uczestniczę w pracach Gabinetu, wspoma-
gając prof. Siemiona i prof. Orzechowskiego 
pomocą w zbieraniu danych bibliograficz-
nych krajowych i  zagranicznych, dotyczą-
cych opracowywanego akurat zagadnienia. 
Profesor mimo pięknego wieku codziennie 
pojawia się w Gabinecie i wciąż przygoto-
wuje nowe artykuły.

Kazimiera Lukjan

Kombatanckie podsumowania 
O problemach rozpatrywanych na 

V Kongresie Związku Kombatan-
tów RP i  Byłych Więźniów Politycznych 
rozmawiali 20 czerwca w sali im. Czeka-
nowskiego na naszej uczelni kombatan-
ci Uniwersytetu Wrocławskiego i  Poli-
techniki Wrocławskiej. 

Wśród zaproszonych gości byli rektor 
prof. Marek Bojarski i prorektor prof. Adam 
Jezierski.
Zebranych powitał prezes Koła Związku 
Kombatantów RP i  Byłych Więźniów Poli-
tycznych przy Uniwersytecie Wrocławskim 
płk w st. spocz. Antoni Kopala.
Minutą ciszy uczczono pamięć członków, 
którzy, jak powiedział prezes, odeszli z Koła 
od ostatniego spotkania w  czerwcu 2011 
roku na wieczną wartę: kpt. w st. spocz. WP 
prof. Zbigniewa Lawrowskiego, wicepreze-
sa Koła i wieloletniego pracownika nauko-
wego Politechniki Wrocławskiej, i por. w st. 
spocz. Bronisława Hajdanowicza także z Po-
litechniki Wrocławskiej.

Refleksje z  V Kongresu Związku Komba-
tantów RP i Byłych Więźniów Politycznych

Prezes Antoni Kopala zdał relację z V Kon-
gresu ZKRPiBWP zorganizowanego po 
czteroletniej kadencji 27 lipca 2011 roku 

w  Centrum Konferencyjnym Wojska Pol-
skiego w Warszawie. Zebrani obejrzeli tak-
że relację filmową z tego spotkania.
Wielośrodowiskowy Związek Kombatan-
tów RP i Byłych Więźniów Politycznych jest 
najliczniejszym związkiem kombatanckim 
w Polsce, zrzeszającym polskich obywateli, 
którzy walczyli o wolność, suwerenność i nie-
podległość ojczyzny. Na koniec 2011 roku 
do Związku należało 186 230 członków, 
wśród których było 69 197 członków zwy-
czajnych i 117 033 podopiecznych. Koło przy 
Uniwersytecie Wrocławskim skupia obecnie 
25 członków, wśród nich 16 członków zwy-
czajnych i 9 członków podopiecznych.
Nasz region reprezentowali na Kongresie 
z Zarządu Wojewódzkiego ZKRPiBWP jego 
prezes Konstanty Ignaczak, wiceprezes 
Kryspin Szymański, przewodniczący Ko-
misji Rewizyjnej Antoni Kopala i przewod-
niczący Rady Środowiska Żołnierzy Armii 
Krajowej Jan Wojdat.
107 delegatów z dziesięciu środowisk Związku 
wybrało 32-osobowy Zarząd Główny, 7-oso-
bową Główną Komisję Rewizyjną i 5-osobo-
wy Główny Sąd Koleżeński. Prezesem Zarzą-
du Głównego został ponownie płk inż. Hen-
ryk Strzelecki, a  prezes Konstanty Ignaczak 
z Wrocławia wszedł do Zarządu Głównego.
Delegacja dolnośląska złożyła swoje postu-
laty do Prezydium Kongresu, inni delegaci 

mieli swoje wystąpienia. Mówiono wiele 
o sytuacji zdrowotnej i socjalnej. Zwrócono 
uwagę na brak informacji w przychodniach 
o  pierwszeństwie kombatantów w  kolej-
ce, na trudności w dostaniu się do lekarza 
i długi czas oczekiwania na miejsce w szpi-
talach. Postulowano powołanie zespołu 
doradców medycznych przy szpitalach oraz 
przyznanie kombatantom po ukończeniu 
85 lat uprawnień inwalidów wojennych. 
Przywoływano także przykłady dobrej 
współpracy ze służbą zdrowia. Delegaci 
domagali się zaniechania dalszego ograni-
czania praw nabytych przez kombatantów i 
osoby represjonowane, a gwarantowanych 
ustawami, przywrócenia uprawnień do 50 
proc. zniżek na bilety PKP i  PKS, bezpłat-
nego lecznictwa w sanatoriach, podniesie-
nia wysokości emerytur i  rent wszystkim 
uprawnionym, a wśród nich kombatantom, 
sugerowali także podejmowanie starań we 
władzach samorządowych o  bezpłatne 
użytkowanie lokali dla kół, zarządów okrę-
gowych i wojewódzkich.
Krytycznie oceniono politykę przyznawa-
nia odznaczeń i  awansów. Uznano ją za 
nierówną, jednostronną, preferującą za-
zwyczaj jedną grupę kombatantów. Padły 
sugestie, by medal „Pro Memoria” przyzna-
wany był wszystkim proponowanym kom-
batantom. Podano ku rozwadze zniesienie 
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Odznaczeni Kombatanckim Krzyżem „Zwycięzcom” Dyplom jubileuszowy z okazji 90. urodzin otrzymał 
por. w st. spocz. AK prof. Tadeusz Kolendowicz

odpłatności za odznaczenia związkowe. 
Delegaci zwrócili uwagę na występujący 
upokarzający problem przy przyznawaniu 
uprawnień wdowom po kombatantach 
i  podawali przykłady wzywania do War-
szawy starszych, schorowanych wdów do 
składania wyjaśnień. Zwrócono uwagę na 
członków podopiecznych, wnosząc o nada-
nie im wyższego statusu w Związku, a tak-
że na członków wspierających, proponując 
ujęcie ich w  ramy organizacyjne. Toczyła 
się także dyskusja nad przyszłością Związ-
ku, m.in. nad trudnościami z wyłonieniem 
osób do pełnienia funkcji w organizacjach 
kombatanckich. Problemy te podejmie 
nowo wybrany Zarząd Główny.
Pełniący obowiązki kierownika Urzędu 
ds. Kombatantów i  Osób Represjonowa-
nych dr Jan Ciechanowski zapewnił, że 
koncentruje uwagę nad rozwiązywaniem 
problemów i  usuwaniem biurokratycz-
nych barier oraz skróceniem wdowom ter-
minów oczekiwania na przyznanie upraw-
nień kombatanckich. 
Prezes płk Antoni Kopala zapewnił, że po-
maga członkom Koła w  rozwiązywaniu 
doraźnych problemów i tych ważnych, za-
sadniczych. 

Odznaczenia i wyróżnienia

Na wniosek Koła ZKRPiBWP Uniwersytetu 
Wrocławskiego prezes Zarządu Głównego 
ZKRPiBWP płk inż. Henryk Strzelecki odzna-
czył Kombatanckim Krzyżem „Zwycięzcom”: 
kpt. w st. spocz. WP Antoniego Opolskiego, 
żołnierza wojny obronnej 1939 roku; prof. 
Marka Bojarskiego, rektora Uniwersytetu 
Wrocławskiego; prof. Adam Jezierskiego, 
prorektora Uniwersytetu Wrocławskiego; kpt. 
w st. spocz. WP prof. Mieczysława Grobelne-
go, wieloletniego pracownika naukowego 
Politechniki Wrocławskiej; płk. w st. spocz. WP 
mgr. Stefana Migaja, wiceprezesa Koła UWr; 
st. sierż. w st. spocz. WP Józefa Borkowskiego.
Kombatancki Krzyż „Zwycięzcom” zostanie 
wręczony sędziwemu prof. Antoniemu Opol-
skiemu (lat 99) w jego mieszkaniu. Wyróżnio-
ny podziękował telefonicznie za odznaczenie 
oraz życzył swoim kolegom zdrowia i  po-
myślności w kombatanckiej działalności. 
Prezydent Rosyjskiej Federacji z  okazji 
65. rocznicy zwycięstwa nad hitlerowskimi 
Niemcami przyznał medal por. w st. spocz. 
WP mgr Leokadii Pisarek, żołnierzowi I Sa-
modzielnego Pułku Łączności 1. Armii Woj-
ska Polskiego.

Dyplom jubileuszowy z  okazji 90. urodzin 
otrzymał por. w st. spocz. AK prof. Tadeusz 
Kolendowicz.
Rektor Marek Bojarski podziękował za wy-
różnienie: – Jesteście Państwo nosicielami 
historii. Młode pokolenie powinno o  tym 
wiedzieć, że Państwo ją przeżyli i  noszą 
w sobie. Wiedzieć powinni także o tym, ile 
wysiłku zostało włożone w odzyskanie na-
szej niepodległości.
– Jestem miłośnikiem historii, lubię czytać 
o historii, natomiast Państwo są twórcami 
tej historii. Godni są Państwo najwyższego 
szacunku za to. Niezależnie od tego, kto 
w  jakiej formacji walczył, ważne jest, by 
się wzajemnie rozumieć i  mieć wzajem-
ny szacunek oraz uznanie. Lubić czytać, 
a  tworzyć historię, to zasadnicza różnica; 
dziękuję za wyróżnienie – mówił prof. 
Adam Jezierski. 
Rektor wraz z  prorektorem zaoferowali 
kombatantom pomoc i wsparcie w rozwią-
zywaniu trudnych spraw.
Spotkanie zakończyło się toastem i poczę-
stunkiem. Chwile te wypełniły także rozmo-
wy i wspomnienia.

Kazimiera Dąbrowska

fo
t. 

Je
rz

y 
Ka

ta
rz

yń
sk

i

fo
t. 

Je
rz

y 
Ka

ta
rz

yń
sk

i

Relacja filmowa z V Kongresu Związku Kombatantów RP 
i Byłych Więźniów Politycznych

Na spotkani Koła Związku Kombatantów RP 
i Byłych Więźniów Politycznych przy Uniwersytecie Wrocławskim
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9 sierpnia minęło 70 lat od męczeń-
skiej śmierci Edyty Stein, niemiec-

kiej filozofki pochodzenia żydowskie-
go, ateistki, konwertytki, karmelitanki 
bosej, patronki Europy, która swoją na-
ukową pracę rozpoczynała na Uniwer-
sytecie Wrocławskim.

Edyta Stein, znana jako św. Teresa Benedyk-
ta od Krzyża, pochodziła z  wielodzietnej 
zamożnej rodziny żydowskiej, mieszkającej 
od 1890 roku we Wrocławiu. Urodziła się 
12 października 1891 roku jako jedenaste 
dziecko znanego wrocławskiego handlarza 
drewnem. Pomimo żywej wiary całej rodzi-
ny, Edyta, mając 14 lat, zadeklarowała, że 
jest ateistką. Uczęszczała do Wyższej Szkoły 
dla Dziewcząt im. Cesarzowej Wiktorii przy 
pl. Nankiera, przeniesionej później do bu-
dynku przy ul. Poniatowskiego.
W  1911 roku, dokładnie 3 marca zdała 
egzamin maturalny, a  28 kwietnia dołą-
czyła do grona studentów Uniwersytetu 
Wrocławskiego. „Stary, szary budynek 
nad Odrą (niedawno przemalowany na 
żółto ’w  stylu epoki’) stał mi się wkrótce 
ukochany i  bliski. W  wolnych godzinach, 
znalazłszy pustą salę wykładową, lubi-
łam siedzieć na jednej z  szerokich desek 
okiennych, wypełniających głębokie nisze 
w  murze, i  tam pracowałam. Z  tej wyso-
kości mogłam patrzeć na rzekę i  most 
Uniwersytecki, na którym wrzało życie, 
i  miałam wrażenie, że jestem księżniczką 
na zamku. Podobnie swojsko czułam się 
w przyległym konwikcie (...) a także w bi-
bliotece uniwersyteckiej”*.

Edyta Stein studiowała germanistykę, hi-
storię, psychologię i  filozofię na Wydziale 
Filozoficznym. „Przez cztery semestry stu-
diowałam na Uniwersytecie Wrocławskim. 
W życiu tej Alma Mater brałam tak czynny 
udział, jak chyba mało kto, i mogło się wy-
dawać, że do tego stopnia w nie wrosłam, 
iż z własnej woli stąd nie odejdę. Ale i teraz, 
i  w  późniejszym jeszcze życiu, potrafiłam 
lekkim ruchem zerwać najsilniejsze więzy 
i ulecieć jak ptak, który wyrwał się z sidła”.
Była uczennicą m.in. Williama Sterna, twór-
cy pojęcia i skali IQ. „Wykład z psychologii 
był pierwszy, jakiego w  ogóle słuchałam. 
Można to wziąć za wróżbę, gdyż w czterech 
semestrach moich studiów we Wrocławiu 
zajmowałam się przede wszystkim psycho-
logią. Wykłady Sterna były bardzo proste 
i zrozumiałe. Siedziałam na nich jak na miłej 
pogawędce i  byłam nieco rozczarowana”. 
Seminarium psychologiczne i  filozoficzne 
prof. Sterna odbywało się w budynku dzi-
siejszego Collegium Anthropologicum przy 
ul. Kuźniczej 35. Jedna z sal, w których od-
bywały się te zajęcia, nosi dziś imię Edyty 
Stein, a  na fasadzie budynku znajduje się 
marmurowa tablica z kopią jej podpisu.
Podczas wrocławskiego okresu studiów 
Edyta stała się aktywną działaczką kil-
ku stowarzyszeń studenckich. „Wszystkie 
drobne przywileje, które nam zapewniała 
legitymacja studencka, uważałam za pełną 
miłości troskę państwa nad swymi wyróż-
nionymi dziećmi; budziło to we mnie pra-
gnienie odwdzięczenia się później narodo-
wi i państwu przez moją pracę zawodową. 
Drażniła mnie obojętność, z jaką większość 

studentów wykazywała wobec tego rodza-
ju problemów. Z  tych samych silnych po-
budek odpowiedzialności występowałam 
zdecydowanie za prawem głosu kobiet, 
co wśród mieszczańskiego ruchu kobiet 
nie było jeszcze wówczas zrozumiałe”. „(…) 
Weszłam w  krąg młodych ludzi, którym 
zawdzięczam na pewno to, co było najbar-
dziej wartościowe w okresie moich studiów 
we Wrocławiu. Zwali się oni Grupą Peda-
gogiczną i  składali się głównie z  uczniów 
i  uczennic seminarium Sterna”. „(...) Stern 
wspaniałomyślnie dał nam do dyspozycji 
siedzibę seminarium psychologicznego na 
miejsce naszych zebrań. Mieściło się ono 
wówczas na drugim piętrze dawnego kon-
wiktu” [w budynku przy ul. Kuźniczej 35].
Edyta zafascynowana była przede wszyst-
kim filozofią i psychologią. „Całe moje studia 
psychologiczne doprowadziły mnie do prze-
konania, że ta nauka tkwi jeszcze w powija-
kach, że brakuje jej wciąż koniecznego fun-
damentu w postaci jasnych pojęć i że sama 
nie jest w stanie tych pojęć wypracować. To 
zaś, co dotąd poznałam z  fenomenologii, 
zachwycało mnie tak bardzo właśnie dla-
tego, że fenomenologia w całkiem swoisty 
sposób opierała się na tego rodzaju pracy 
badawczej i że tutaj, od początku wykuwało 
się samemu potrzebne narzędzia myślowe”.
Zaintrygowana fenomenologicznymi pu-
blikacjami Edmunda Husserla, postanowiła 
kontynuować studia filozoficzne w Getyn-
dze u samego Husserla. „W Getyndze tylko 
się filozofuje – dniem i nocą, przy jedzeniu, 
na ulicy, wszędzie. Mówi się wyłącznie o fe-
nomenach”.

archiwalia

Święta studentka
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Edyta Stein, zdjęcie zrobione wiosną 1911 roku 
w okresie rozpoczęcia studiów na Uniwersytecie 

Wrocławskim (zdjęcie udostępnione przez 
Towarzystwo im. Edyty Stein we Wrocławiu)

Jedna ze stron z albumu studentów wpisanych na 
Wydział Filozoficzny w latach 1885–1911. Edyta Stein 

została wpisana pod nr 318 (oryginał dokumentu 
w posiadaniu Archiwum Uniwersytetu Wrocławskiego)

Pierwsza strona dokumentu z 7 kwietnia 1913 roku 
poświadczającego, że Edyta Stein była studentką 

Wydziału Filozoficznego (oryginał dokumentu 
w posiadaniu Archiwum Uniwersytetu Wrocławskiego)
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Edyta Stein skończyła studia i obroniła dok-
torat na uniwersytecie w  Getyndze. Tam 
także poznała swojego późniejszego przy-
jaciela i świadka duchowych przemian, Ro-
mana Ingardena. Po wielu przejściach i za-
wirowaniach życiowych oraz duchowych, 
1 stycznia 1922 roku przyjęła chrzest w Ko-
ściele katolickim, przybierając imię Teresa. 
W  październiku 1933 roku pożegnała się 
z  rodziną i wstąpiła do Karmelu w Kolonii. 
Przyjęła imię Teresa Benedykta od Krzyża, 
na duchowych opiekunów wybierając so-
bie największych mistyków karmelitańskich, 
tj. św. Teresę z  Avili i  św. Jana od Krzyża. 
Po złożeniu ślubów wieczystych w 1938 roku 
została przeniesiona do klasztoru w Holan-
dii. Cztery lata później 2 sierpnia 1942 roku 
aresztowało ją Gestapo. Została przewiezio-
na do Auschwitz, gdzie 9 sierpnia zginęła 
wraz z siostrą w komorze gazowej.
Jan Paweł II beatyfikował ją 1 maja 1987 
roku, a  11 października 1998 roku została 
kanonizowana. W roku 1999 papież ogłosił 
świętą Teresę Benedyktę od Krzyża patron-
ką Europy.

Od 9 do 31 sierpnia w Rynku można było 
oglądać wystawę „Edyta Stein, portret 
własny, 1891–1942” przygotowaną przez 
Towarzystwo im. Edyty Stein we Wrocła-
wiu we współpracy z  Ośrodkiem Pamięć 
i Przyszłość oraz Muzeum Miejskim Wrocła-
wia. Na jednej z plansz można było zoba-

czyć dokumenty, jakie pozostały po świętej 
w uniwersyteckim Archiwum.

Kamilla Jasińska

Wypowiedzi pochodzą z listów i pism Edyty Stein, m.in. 
„Dzieje pewniej rodziny żydowskiej oraz inne zapiski 
autobiograficzne”, Kraków 2002; „Autoportret z listów”, 
cz. 1 (1916–1933), Kraków 2002; cyt. za: strona interne-
towa Towarzystwa im. Edyty Stein.
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Tablica pamiątkowa znajdująca się na fasadzie Collegium Anthropologicum przy ul. Kuźniczej 35

Z  głębokim smutkiem przyjęliśmy wiado-
mość o śmierci

Odeszli na zawsze

mgr Joanny Madej
(27 IX 1977–15 VII 2012)

Wieloletniego pracownika Biblioteki Uni-
wersyteckiej we Wrocławiu.

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 25 lip-
ca na cmentarzu Osobowickim.
Rodzinie i  przyjaciołom zmarłej składamy 
wyrazy najgłębszego współczucia.

Dyrekcja i pracownicy 
Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu

Z  głębokim smutkiem informujemy 
o śmierci

Śp.
dr Jadwigi Sembrat

(4 I 1924–20 VII 2012)

Wieloletniej adiunkt Zakładu Zoologii Ogól-
nej Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Uroczystości pogrzebowe odbyły się 25 lip-
ca na cmentarzu parafialnym św. Rodziny 
przy ul. Smętnej na Sępolnie.

Rodzina

Odszedł od nas wieloletni przyjaciel, ser-
deczny kolega, zawsze służący wsparciem 
i radą młodszym pracownikom i doktoran-
tom, ceniony i lubiany przez studentów wy-
kładowca, promotor wielu prac magister-
skich i doktorskich.

Pogrążeni w głębokim smutku zawiadamia-
my, że zmarł 

śp.
prof. UWr dr hab. Józef Zarzeczny

(4 VII 1946–2 VIII 2012)

Swoją karierę naukową rozpoczął na naszej 
uczelni, gdzie ukończył historię i  prawo 
oraz podjął zatrudnienie w  Instytucie Hi-
storycznym. W latach 1973–1997 pracował 
na dzisiejszym Uniwersytecie Ekonomicz-
nym we Wrocławiu, od 1997 roku zaś jako 
doktor habilitowany zawodowo związał się 
z Instytutem Politologii Uniwersytetu Wro-
cławskiego, w którym również, nieprzerwa-
nie od 1997 roku, pełnił funkcję kierownika 
Zakładu Polityki Społecznej i  Ekonomicz-
nej, a od 2006 roku zajmował stanowisko 
profesora UWr.

Pozostanie w  naszej pamięci jako uznany 
specjalista z dziedziny polityki społecznej i go-
spodarczej, zajmujący się w szczególności pro-
blemami z zakresu teorii państwa dobrobytu 
i  europejskiego modelu socjalnego, polityki 
rynku pracy i edukacji, a także działacz Polskie-
go Towarzystwa Polityki Społecznej, współza-
łożyciel Oddziału Dolnośląskiego PTPS.
Rodzinie i bliskim Zmarłego składamy wyra-
zy współczucia.

Dyrekcja i pracownicy
Instytutu Politologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego
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13 sierpnia zmarł nagle ks. prof. dr hab. Wal-
demar Irek, rektor Papieskiego Wydziału 
Teologicznego we Wrocławiu, wybitny teo-
log pastoralista, działający na rzecz integra-
cji wrocławskiego środowiska akademickie-
go. Ks. Rektor miał 55 lat. W maju br. obcho-
dził 30-lecie swoich święceń kapłańskich.
Śp. ks. Waldemar Irek urodził się 30 grud-
nia 1957 r. w Oławie. Święcenia kapłańskie 
przyjął 22 maja 1982 roku w katedrze wro-
cławskiej. W latach 1982–1985 był wikariu-
szem w Strzegomiu, a w latach 1985–1987 
pracował w  Wydawnictwie Wrocławskiej 
Księgarni Archidiecezjalnej, po studiach 
na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 
w  latach 1990–1991 był duszpasterzem 
akademickim w Centralnym Ośrodku Aka-
demickim we Wrocławiu, w 1991 r. został 
kapelanem Garnizonu Wojska Polskie-

go we Wrocławiu i  dziekanem Śląskiego 
Okręgu Wojskowego, w latach 1995–2007 
był proboszczem parafii pw. św. Apo-
stołów Piotra i  Pawła w  Oławie, a  od 
1 września 2007 roku pełnił funkcję rek-
tora Papieskiego Wydziału Teologicznego 
we Wrocławiu. Był konsultorem Rady ds. 
Apostolstwa Świeckich oraz Rady Nauko-
wej Konferencji Episkopatu Polski, a także 
członkiem Komitetu Nauk Teologicznych 
Polskiej Akademii Nauk. 
Uroczystości pogrzebowe odbyły się 17 sierp-
nia w  kościele pw. św. Apostołów Piotra 
i Pawła w Oławie. Złożenie trumny z ciałem 
śp. ks. rektora Waldemara Irka nastąpiło 
w rodzinnym grobowcu na starym cmenta-
rzu w Oławie (ul. Zwierzyniecka).

(pft)

Zmarł ks. prof. Waldemar Irek, rektor 
Papieskiego Wydziału Teologicznego 

fo
t. 

ar
ch

iw
um

Ks. prof. Waldemar Irek

 � na podstawie umowy o pracę
 � dr. hab. Josefa Jodasa na czas określony 

(1 IX 2012 r.–30 IX 2017 r.) w Instytucie Fi-
lologii Słowiańskiej

 � dr hab. Zuzannę Drulis-Kawę na czas nie-
określony, od 1 VII 2012 r., w  Instytucie 
Genetyki i Mikrobiologii

 � prof. dr. hab. Adama Nadachowskiego 
na czas określony (1 X 2012 r. – 30 IX 
2016 r.) w Katedrze Biologii Ewolucyjnej 
i Ekologii

 � dr. hab. Artura Kozłowskiego na czas 
nieokreślony, od 1 X 2012 r., w  Kate-
drze Prawa Międzynarodowego i Euro-
pejskiego

 � dr. hab. Marcina Miemca na czas nie-
określony, od 1 X 2012 r., w  Instytucie 
Nauk Administracyjnych.

Senat przyznał Złote Medale Uniwersytetu 
Wrocławskiego 

 � prof. Andrzejowi Dżugajowi, em. biolo-
gowi z UWr 

 � Wolfgangowi Schröderowi, kanclerzowi 
Brandenburskiego Uniwersytetu Tech-
nicznego (BTU) w Cottbus

 � prof. Piotrowi Sobocie, chemikowi z UWr.

20 czerwca 2012 r.

Obradom przewodniczył JM Rektor prof. Ma-
rek Bojarski.



Senatorowie minutą ciszy uczcili pamięć 
zmarłych pracowników naszej uczelni: 
dr. Jerzego Bierońskiego z  Wydziału 
Nauk o Ziemi i Kształtowania Środowiska, 
st. kustosz dyplomowanej Marty Samoc-
kiej-Lipińskiej z Biblioteki Uniwersyteckiej, 
mgr Marzeny Gwoździńskiej ze Studium 
Intensywnej Nauki Języka Angielskiego, 
prof. Janusza Kębłowskiego z  Wydziału 
Nauk Historycznych i  Pedagogicznych, 
Stanisławy Dobrzyńskiej-Kluby z Wydziału 
Filologicznego.



Senat zatrudnił na stanowisku profesora 
zwyczajnego 

 � na podstawie mianowania 
 � prof. dr. hab. Leszka Berezowskiego na 

czas nieokreślony, od 1 IX 2012 r., w In-
stytucie Filologii Angielskiej.

Senat zatrudnił na stanowisku profesora 
nadzwyczajnego 

Z obrad Senatu UWr

Senat zatwierdził kandydatów z  UWr do 
komisji RGSW
Do Komisji Dyscyplinarnej ds. nauczycieli 
akademickich przy Radzie Głównej Szkol-
nictwa Wyższego Senat delegował

 � dr. hab. Janusza Sawickiego z  Katedry 
Prawa o Wykroczeniach i Karnego Skar-
bowego

 � prof. Jerzego Supernata, zastępcę dy-
rektora Instytutu Nauk Administracyj-
nych.

Senat powołał nowy kierunek studiów na 
UWr
Stacjonarne indywidualne studia informa-
tyczno-matematyczne pierwszego stopnia 
na Wydziale Matematyki i Informatyki ruszą 
w roku akademickim 2013/2014; szczegóły 
p. BIP, uchwały Senatu UWr. 

Senat utworzył 2-letnie zaoczne studia dru-
giego stopnia
Na kierunku filologia, specjalność filologia 
hiszpańska, powstały 2-letnie niestacjo-
narne (zaoczne) studia drugiego stopnia 
w miejsce dotychczasowych 2,5-letnich.
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Senat określił efekty kształcenia 
Dla kierunków studiów prowadzonych na 
Uniwersytecie Wrocławskim zostały okre-
ślone efekty kształcenia, szczegóły w  BIP, 
uchwały Senatu UWr.

Senat uchwalił regulamin studiów
Został zatwierdzony Regulamin studiów po-
dyplomowych na Uniwersytecie Wrocław-
skim, p. BIP, uchwały Senatu UWr.

Senat o pobieraniu opłat za studia
Określone zostały zasady pobierania opłat 
za świadczone usługi edukacyjne dla stu-
dentów i  doktorantów Uniwersytetu Wro-
cławskiego, p. BIP, uchwały Senatu UWr.

Senat o opłatach za powtarzanie zajęć
Określone zostały zasady odpłatności za 
powtarzane zajęcia na studiach niestacjo-
narnych, p. BIP, uchwały Senatu UWr.

Senat zatwierdził zadania dydaktyczne
Określony został roczny wymiar zajęć dy-
daktycznych nauczycieli akademickich 
obowiązujący od 1 października 2012 roku, 
szczegóły w BIP, uchwały Senatu UWr.

Senat zlikwidował jednostkę międzyuczel-
nianą
Zlikwidowana zostanie 31 grudnia 2012 
roku międzyuczelniana jednostka orga-
nizacyjna PLERCIM – Polski Oddział Euro-
pejskiego Konsorcjum Naukowego Infor-
matyki i Matematyki. Zostaną rozwiązane 
umowy UWr zawarte z  Uniwersytetem 
Warszawskim.

Senat zajął się sprawami finansowymi 
uczelni

Senat przyjął sprawozdanie finansowe za 
2011 rok zbadane przez biegłych rewi-
dentów 
Sprawozdanie finansowe Uniwersytetu 
Wrocławskiego za 2011 rok zawiera:

 � wprowadzenie do sprawozdania finan-
sowego

 � bilans sporządzony na 31 grudnia 2011 r. 
wykazujący po stronie aktywów i pasy-
wów sumę 738 211 712,16 zł

 � rachunek zysków i  strat za okres od 
1 stycznia 2011 roku do 31 grudnia 2011 
roku wykazujący zysk netto w wysokości 
5 573 923,00 zł

 � zestawienie zmian w  funduszu wła-
snym za rok obrotowy od 1 stycznia 
2011 roku do 31 grudnia 2011 roku 
wykazujące wzrost kapitału własnego 
o 14 275 942,73 zł

 � rachunek przepływów pieniężnych za 
rok obrotowy od 1 stycznia 2011 roku 
do 31 grudnia 2011 roku wykazujący 
zmniejszenie stanu środków pieniężnych 
o 4 971 295,25 zł

 � dodatkowe informacje i objaśnienia.

Senat zdecydował o  przeznaczeniu zysku 
netto za 2011 rok
Senat UWr przeznacza zysk netto za 2011 
rok w wysokości 5 573 923,00 zł na zwięk-
szenie funduszu zasadniczego uczelni.

Senat zatwierdził sprawozdanie z  wyko-
nania planu rzeczowo-finansowego za 
2011 rok
Senat UWr przyjął sprawozdanie Rektora 
Uniwersytetu Wrocławskiego z wykonania 
planu rzeczowo-finansowego za 2011 rok.

Senat uchwalił plan rzeczowo-finansowy 
na 2012 rok
Senat UWr zatwierdził plan rzeczowo-finan-
sowy na 2012 rok.

Senat określił wysokość środków na wyna-
grodzenia w 2012 roku
Senat UWr określił środki na wynagrodzenia 
w 2012 roku na poziomie 217 400,00 tys. zł.

Kwestor UWr mgr Jadwiga Gizowska i prof. 
Leszek Pacholski, przewodniczący senackiej 
Komisji Finansowej, apelowali o oszczędne 
gospodarowanie finansami uczelni. 

Senat o  ograniczeniu kadencji senatorów 
w Senacie UWr

 � Interpretacja §9 ust.4 Statutu Uniwersy-
tetu Wrocławskiego dotyczyła zapisu o ka-
dencyjności senatorów, czyli przez dwie 
następujące po sobie pełne kadencje. Senat 
Uniwersytetu Wrocławskiego stwierdził, że 

bieżąca kadencja (2008–2012) członków Se-
natu Uniwersytetu Wrocławskiego nie jest 
wliczana do liczby kadencji, którą § 9 ust. 4 
Statutu Uniwersytetu Wrocławskiego ogra-
nicza do dwóch po sobie następujących 
kadencji.

Senat wysłuchał sprawozdania dot. jakości 
kształcenia
O  podejmowanych działaniach i  efektach 
funkcjonowania Uczelnianego Systemu Za-
pewniania Jakości Kształcenia mówił prof. 
Karol Kiczka, pełnomocnik rektora ds. za-
pewniania jakości kształcenia. Efekty dzia-
łań komisji zajmujących się tym tematem 
zawarte są w protokołach z ośmiu spotkań 
roboczych. Protokoły zostały przekazane 
JM Rektorowi.

Komunikaty
 � Listem otwartym adiunktów z Wydziału 

Biotechnologii do Senatu UWr nt. „opcji ze-
rowej” dla adiunktów (Statut UWr – zapisy 
§ 141 nawiązujące do § 98) zajmą się sena-
torowie kolejnej kadencji we wrześniu br. 

 � Senatorowie przebywający na urlopie 
wypoczynkowym, urlopie do celów nauko-
wych czy do poratowania zdrowia nie mogą 
uczestniczyć w pracach Senatu i głosować 
nad uchwałami. 

 � Członkowie zespołu reagowania kryzy-
sowego poproszeni zostali o uczestnictwo 
w szkoleniu obronnym. 



Przewodniczący Senatowi UWr JM prof. Ma-
rek Bojarski podziękował za pracę senatorom 
kończącym czteroletnią kadencję. – Na ob-
radach była zawsze merytoryczna dyskusja. 
Życzyłbym innym uczelniom takiej atmos-
fery – mówił rektor. Podziękował członkom 
komisji senackich i ich przewodniczącym za 
przygotowywanie opinii do uchwał (stałymi 
komisjami senackimi są: Komisja Etyki, Komi-
sja Finansów, Komisja Inwestycji i  Majątku, 
Komisja Nauczania, Komisja Nauki i Współ-
pracy z Zagranicą, Komisja Rozwoju, Komisja 
Statutowa – dop. red.).

(zebr. kad)
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N owe książki oficyny wydawniczej 
naszej uczelni.

 � „Analysen und Betrachtungen“, „Germani-
ca Wratislavienisa” 135, Iwona Bartoszewicz, 
Marek Hałub, Eugeniusz Tomiczek (red.), 2012, 
format B5, ss. 228, cena 32 zł
Zeszyt zawiera liczne przyczynki – zarówno pol-
skich, jak i zagranicznych autorów – z zakresu li-
teraturoznawstwa, językoznawstwa, a także glot-
todydaktyki. Ponadto czytelnicy mogą zapoznać 
się z  recenzjami wydanych ostatnio publikacji 
naukowych oraz ze sprawozdaniem z  między-
narodowej konferencji translatorycznej, która 
odbyła się we Wrocławiu w lipcu ubiegłego roku. 
W  obszarze literaturoznawstwa na szczególną 
uwagę zasługują artykuły Wolfganga Brylli, który 
porusza problematykę oceny wartości dzieł lite-
rackich powstałych w nazistowskich Niemczech, 
oraz Anny Wojciechowskiej – przybliżającej czy-
telnikom sylwetkę zapomnianego pisarza Ottona 
Flackego. Ponadto należy wyróżnić interesujący 
przyczynek autorstwa Milote Sadiku na temat 
problematyki przekładu frazeologizmów oraz 
artykuł Renaty Nadobnik, w którym autorka po-
rusza kwestie związane z  przydatnością badań 
komparatystycznych w kontekście ich użyteczno-
ści przy tworzeniu słowników.

 � „Idea i forma. O fundamentach filozofii Pla-
tona i presokratyków”, Artur Rodziewicz, 2012, 
format B5, ss. 496, cena 42 zł
Pierwsza polska powojenna synteza klasycznej 
myśli greckiej od jej najstarszych źródeł po pisma 
Platona, uwzględniająca liczne komentarze sięga-
jące późnej starożytności. Autor opiera ją na grun-
townej egzegezie kluczowych dialogów Platona 
oraz na szczegółowej analizie obszernego korpusu 
literatury starożytnej, m.in. „Theogonii” Hezjoda, 
fragmentów przypisywanych Ferekydesowi z Sy-
ros, orfikom, szkole pitagorejskiej, Anaksyman-
drowi, Heraklitowi czy Empedoklesowi. Omawia-
ne źródła przytacza we własnym przekładzie, co 
czyni wywód terminologicznie spójnym. Rdzeń 
książki stanowi próba rekonstrukcji struktury my-
śli Greków opartej na binarnym systemie przeci-
wieństw: fizycznych (elementów), metafizycznych, 
epistemologicznych oraz etyczno-politycznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem relacji zachodzącej 
między metafizyką i polityką. Strukturalna analiza 
źródeł pozwala autorowi wyprowadzić wniosek 
o  jedności myśli greckiej, która w opisach świata 
fizycznego opiera się na przeciwieństwach, lecz 
zarazem wskazuje na czynnik uprzedni, pozbawio-
ny opozycji. Wniosek ten dotyczy zwłaszcza filozo-

fii Platona, z obecnym w niej, ignorowanym przez 
stulecia, rozróżnieniem na związaną z przeciwień-
stwami formę (eidos) oraz pozbawioną opozycji 
ideę (idea). To kluczowe rozróżnienie pozwala, zda-
niem autora, na przywrócenie pełni barw blakną-
cemu obrazowi filozofii Platona, której bez odróż-
nienia formy i idei nie sposób zrozumieć. Książka 
adresowana jest zwłaszcza do filozofów, filologów, 
historyków i politologów. 

 � „Kapitał ludzki i  społeczny. Kreowanie 
i  zarządzanie”, Dorota Moroń (red.), 2012, 
format B5, ss. 186, cena 33 zł
Treść zamieszczonych w książce artykułów kon-
centruje się na problemach związanych z  kre-
owaniem i  wzmacnianiem kapitału ludzkiego 
i  społecznego oraz na kwestiach dotyczących 
zarządzania tymi kapitałami. Przy czym – co 
warto wyraźnie zaznaczyć – oba kapitały zosta-
ły ukazane z  perspektywy różnych dyscyplin 
naukowych, m.in. filozofii, nauk politycznych, 
polityki społecznej, socjologii, prawa, ekonomii 
oraz zarządzania. Autorzy, koncentrując się na 
najistotniejszych aspektach kreowania kapitałów 
i zarządzania nimi, tworzą bazę, która ma służyć 
przemyśleniom na temat roli kapitału ludzkiego 
i społecznego w dzisiejszych czasach. 

 � „Młode pokolenie. Problemy teraźniejszości, 
wyzwania przyszłości”, Marta Makuch, Dorota 
Moroń (red.), 2012, format B5, ss. 203, cena 32 zł
Praca zbiorowa pod redakcją Marty Makuch i Do-
roty Moroń wpisuje się w cykl omawiający współ-
czesne problemy polityki społecznej – tym razem 
na przykładzie problemów młodego pokolenia. 
Zebrane w tomie artykuły prezentują różne punk-
ty widzenia tytułowego zagadnienia. Omówiono 
w nich zasadnicze kwestie mające istotny wpływ 
na egzystencję młodego pokolenia, które hasłowo 
można określić jako: edukacja, zatrudnienie, aktyw-
ność obywatelska, perspektywy. 

 � „Najstarszy kopiarz książąt oleśnickich 
i  kozielsko-bytomskich”, Rościsław Żerelik, 
„Historia” 185, 2012, format B5, ss. 234 + 20 
il., cena 29,90 zł
Kopiarze powstałe w  kancelariach śląskich Pia-
stów to obecnie duża rzadkość. W Archiwum Pań-
stwowym we Wrocławiu zachował się szczęśliwie 
najstarszy kopiariusz książąt oleśnickich i  koziel-
sko-bytomskich, najcenniejszy zabytek w ich spu-
ściźnie rękopiśmiennej. Został spisany najpewniej 
po 1374 roku przez plebana wołowskiego Jana i za-
wiera kopie 206 dokumentów, w tym 202 orygina-
łów, z których żaden nie zachował się do naszych 
czasów. Sporządzenie kopiarza miało przełomowe 

znaczenie dla organizacji książęcego archiwum, 
w  jednej księdze znalazły się bowiem niemal 
wszystkie najważniejsze dokumenty do dziejów 
księstw oleśnickiego i kozielsko-bytomskiego oraz 
domu książęcego z XIII–XIV wieku. Jest on bezcen-
nym źródłem do badania dziejów politycznych 
Śląska, administracji książęcej oraz rozmaitych 
problemów z  zakresu dyplomatyki, kodykologii, 
paleografii, sfragistyki i archiwistyki.

 � „Neosofistyka. Argumentacja retoryczna 
w  komunikacji potocznej”, Piotr H. Lewiński, 
2012, format B5, ss. 336, cena 46 zł
U  większości ludzi termin „sofistyka” nie budzi 
dobrych skojarzeń – najczęstsze to: manipulacja 
informacją, dezinformacja, posługiwanie się pół-
prawdami, relatywizm etyczny. Jednocześnie grec-
cy sofiści są uważani za prekursorów pedagogiki, 
psychologii społecznej i teorii komunikacji. Sofiści 
zakładali szlachetny cel działań komunikacyjnych: 
miały one służyć pożytkowi i dobru państwa i jego 
obywateli. Sofistyka jest więc pochodną demokra-
cji, daje bowiem pierwszeństwo sztuce perswazji 
nad siłą fizyczną i militarną. Jest to umiejętność wy-
wierania wpływu na ludzi, możność decydowania 
we własnych sprawach oraz panowanie nad inny-
mi. W ostatnich czasach można zauważyć wyraźny 
zwrot w  nauce w  kierunku rehabilitacji retoryki 
sofistycznej. Dla wielu autorów neosofistyka, czyli 
„sofistyczna retoryka”, oznacza oazę pomysłów na 
współczesne teorie dyskursu, kompozycji i  argu-
mentacji, dla innych stanowi antyczne źródło libe-
ralizmu i filozofii postmodernistycznej.

 � „Organizacje pozarządowe – fundament 
społeczeństwa obywatelskiego”, Dorota Mo-
roń, 2012, format B5, ss. 181, cena 33 zł
Przedmiotem rozważań autorki są organizacje 
pozarządowe, a  jej celem – przedstawienie roli, 
jaką organizacje non profit odgrywają w  społe-
czeństwie obywatelskim. Kontekst ten w dyskursie 
 dotyczącym zarówno organizacji pozarządowych, 
jak i społeczeństwa obywatelskiego nie jest zbyt 
często uwzględniany. Dodatkowym utrudnie-
niem są kontrowersje związane z definiowaniem 
organizacji pozarządowych i  ich relacji ze społe-
czeństwem obywatelskim. Autorka udowadnia, że 
sektor non profit jest fundamentalnym elementem 
społeczeństwa obywatelskiego, bez którego jego 
funkcjonowanie nie byłoby możliwe. W  szcze-
gólności jest on także instrumentem kreowania 
i wzmacniania pozostałych elementów społeczeń-
stwa obywatelskiego, stanowiąc jednocześnie me-
chanizm budowania relacji społeczeństwa obywa-
telskiego z państwem i rynkiem. 

Nowości Wydawnictwa UWr
książki WUWr



 � „ostatnie lato Pilc. Podręcznik praktycznego 
pisania reportażu”, igor Borkowski, 2012, format 
A4, ss. 186, cena 45 zł
Pierwszy na polskim rynku podręcznik praktycznego 
pisania reportażu, napisany przez Igora Borkowskiego, 
właśnie znalazł się na półkach księgarskich. Niespo-
tykana forma i układ treści łączą się tu z niezwykłym 
kształtem edytorskim, który może być dumą każdego 
wydawcy. Jak znaleźć temat? W jaki sposób rozmawiać 
z bohaterami? Gdzie szukać pomysłu na dobry tytuł 
i  trzymającą czytelnika w napięciu konstrukcję fabu-
larną? Płakać nad ludzkim losem i zaprzyjaźniać się ze 
spotykanymi postaciami, a może trzymać wszystkich 
na dystans? Wreszcie: w jaki sposób pisać, by nie mieć 
później do siebie pretensji o jakość tego, co powstało?
Odpowiedzi na te pytania znajdują się w „Ostatnim lecie 
Pilc”, książce do czytania i  do podręcznikowego wyko-
rzystywania dzięki systemowi pomysłowych odesłań, 
powiązań i  wskazówek w  obrębie poszczególnych tek-
stów i pomiędzy nimi. Na całość składa się szczegółowe 
teoretyczne wprowadzenie i praktyczny przewodnik po 
tekstach autora – na własnej skórze ćwiczył on wszystkie 
chwyty reporterskiej profesji, które teraz doradza, podpo-
wiada i poleca lub przed których użyciem przestrzega.

 � „Prawne aspekty hazardu”, grzegorz skowro-
nek, 2012, format B5, ss. 474, cena 59 zł
Monografia stanowi całościowe rozpoznanie zasadni-
czych, a przy tym teoretycznie złożonych problemów 
dogmatyki prawa karnego skarbowego i prawa finan-
sowego w  aspekcie przepisów hazardowych. Publi-
kacja uwzględnia zagadnienia praktyczne dotyczące 
organizacji gier hazardowych. Autor przedstawia 
obowiązujący model funkcjonowania regulacji doty-
czących gier hazardowych w  prawie polskim na tle 
współczesnych kierunków kontroli państwowej oraz 
polityki karnej. Zajmuje się też oceną stopnia dosto-
sowania ustawodawstwa polskiego do dynamicznie 
zmieniającego się i  rozwijającego rynku gier i  zakła-
dów wzajemnych, nowych technologii stosowanych 
w tym sektorze gospodarki narodowej oraz występu-
jących nieprawidłowości. Całość uzupełnia szczegóło-
wa analiza danych statystycznych dotyczących prze-
stępczości hazardowej w latach 2000–2009.

 � „Propaganda w  nrd. media i  literatura”, ewa 
matkowska, 2012, format B5, ss. 251, cena 39 zł
Książka poświęcona jest systemowi propagandy 
w  Niemczech Wschodnich (1945–1989). Prezentuje 
mechanizmy funkcjonowania propagandy jako jedne-
go z filarów państwa totalitarnego. Będąc kontynuacją 
poprzedniej publikacji autorki – „System. Obywatel 
NRD pod nadzorem tajnych służb” – opisuje tematy, 
instytucje i  wybrane kampanie propagandowe na 
podstawie materiałów archiwalnych mediów, instytu-
cji partyjnych, państwowych i służby bezpieczeństwa. 
W  omawianych tematach ciągle powraca pytanie 
o rolę mediów i  literatury pięknej w systemie propa-
gandy. Mity polityczne (np. antyfaszyzm, komunistycz-
ni bohaterowie) oraz oficjalna legitymizacja historyczna 
(np. historia Prus, wojna domowa w Hiszpanii) zostały 
zestawione z najnowszymi wynikami badań historycz-
nych. Czytelnik znajdzie w książce opis struktury insty-
tucji propagandy i  cenzury, także cenzury literackiej, 
oraz informacje o  roli Ministerstwa Bezpieczeństwa 

Państwowego w propagandzie. Omówione kampanie 
dotyczą powstania w czerwcu 1953 roku, wzniesienia 
muru berlińskiego w  1961 roku, procesu Eichmanna 
(1961–1962) i wydarzeń sierpniowych 1980 roku w Pol-
sce.

 � „Przejawy zachowań technologicznych ludzi 
u schyłku plejstocenu środkowego. Przykłady z eu-
ropy Środkowej”, Andrzej wiśniewski, „studia Ar-
cheologiczne” 44, 2012, format B5, ss. 687, cena 99 zł
Książka omawia zachowania technologiczne ludzi ar-
chaicznych (człowieka heidelberskiego i neandertalczy-
ka), rekonstruowane na podstawie pozostałości z Euro-
py Środkowej, datowane na okres od 300 do 130 tys. 
lat temu. W okresie tym ciężkie narzędzia oraz proste 
metody wykonywania półsurowca zastąpiono lekkim 
wyposażeniem, przygotowywanym w  sposób bar-
dziej złożony niż dotąd. Praca zasadniczo porusza dwa 
aspekty. Pierwszy dotyczy zagadnienia rekonstrukcji 
technologii sensu stricto, począwszy od omówienia 
wykorzystywanych wówczas surowców kamiennych, 
a skończywszy na próbie oceny funkcji narzędzi. Drugi 
aspekt wykracza poza problematykę czysto technicz-
ną, odnosi się on bowiem do pytań o podłoże i skut-
ki określonych zjawisk technologicznych. Znaleźć tu 
można m.in. próbę odpowiedzi na pytanie o znaczenie 
w kształtowaniu się obrazu kultury materialnej przysto-
sowań do określonego środowiska i wzorców mental-
nych. Sporo miejsca poświęcono mechanizmom prze-
widywania i  planowania w  codziennych praktykach, 
a także korzeniom innowacji technicznych i  ich trwa-
łości. Praca zawiera liczne ilustracje, wykaz literatury, 
indeks nazw geograficznych oraz indeks rzeczowy.

 � „Przyroda, ekologia, kultura”, „studium ge-
nerale” 16, ewa dobierzewska-mozrzymas, Adam 
jezierski (red.), 2012, format B5, ss. 298, cena 49 zł
Szesnasty tom „Studium Generale” zawiera wykłady 
i  wprowadzenia do dyskusji prezentowane na semi-
narium interdyscyplinarnym w  roku akademickim 
2010/2011. Zgodnie ze swoim tytułem został on po-
dzielony na trzy działy. Dział Przyroda otwiera wykład 
Prezesa KGHM Polska Miedź S.A. Herberta Wirtha 
w związku z 50-leciem tego konglomeratu. Oprócz nie-
go znajdziemy tu m.in. wykład o dziejach złota Andrze-
ja Grodzickiego czy rozważania Piotra Drożdżewskiego 
na temat obecności muzyki w chemii. Dział drugi, po-
święcony Ekologii, zawiera niezwykle ciekawe refleksje 
Stanisława Cebrata – Pytania o bariery w metodzie in vi-
tro – a także, obok innych wykładów, obszerny materiał 
opisujący ochronę przyrody Tatr autorstwa Zbigniewa 
Mirka. W ostatnim dziale – Kultura – czytelnik znajdzie 
wykłady m.in. o architekturze dawnej Persji i współcze-
snego Iranu Janusza Rębielaka oraz interesujące rozwa-
żania Władysława Stróżewskiego o estetyce. Kolejny raz 
tom gości na swoich kartach znakomitych ekspertów 
z różnych dziedzin i ze względu na swój interdyscypli-
narny charakter może przyciągnąć czytelników o roz-
maitych zainteresowaniach.

 � „Publicaties van de wrocławse neerlandici, 
1960–2010”, stanisław Prędota, jacek karpiński 
(red.), 2012, format A5, ss. 105, cena 15 zł
Filologia niderlandzka należy do najmłodszych dys-
cyplin filologicznych, które powstały w naszym kraju. 
Pierwszy i  najsilniejszy ośrodek studiów niderlandy-

stycznych rozwinął się na Uniwersytecie Wrocławskim. 
Prezentowana bibliografia, opracowana przez Sta-
nisława Prędotę i  Jacka Karpińskiego, stanowi pełny 
wykaz publikacji naukowych i popularnonaukowych 
niderlandystów wrocławskich, które ukazały się dru-
kiem w  latach 1960–2010. Dokumentuje zatem ich 
osiągnięcia krajowe i międzynarodowe. Dla pełności 
obrazu uwzględnia jednak nie tylko ich publikacje 
niderlandystyczne, lecz także z zakresu dyscyplin po-
krewnych, tzn. języka i literatury afrikaans oraz fryzy-
styki, a także germanistyki. 

 � „relacje kulturowe południowego Śląska i pół-
nocnych moraw i czech w iX–X wieku w świetle źró-
deł ceramicznych”, Aleksandra Pankiewicz, „stu-
dia Archeologiczne” 43, 2012, format B5, ss. 471, 
cena 69 zł
Książka A. Pankiewicz, choć dotyczy wąskiego zagad-
nienia wpływów kulturowych docierających na Śląsk 
i płynących z tego terenu, może być postrzegana wie-
loaspektowo. Publikacja prezentuje ceramikę z terenu 
południa Śląska oraz północnych Moraw i Czech, bazu-
jąc zarówno na materiałach już publikowanych, jak i na 
zespołach archiwalnych i nowszych znaleziskach. Cha-
rakterystyka materiałów zabytkowych jest także oka-
zją do podjęcia dyskusji nad datowaniem niektórych 
stanowisk i swoistą próbą periodyzacji ceramiki z oma-
wianych regionów. Autorka, wykorzystując analizę ma-
kroskopową, a także badania specjalistyczne ułamków 
naczyń, stara się opisać te cechy ceramiki, które mogą 
zdradzać piętno obcego garncarstwa. Śledzenie podo-
bieństw i różnic między materiałami z poszczególnych 
regionów, choć nie dało jasnej odpowiedzi na pytanie 
o charakter wzajemnych relacji Śląska z południowymi 
sąsiadami, było jednak źródłem wielu nowych, cieka-
wych i nieraz zaskakujących wniosków. 

 � „samorządowa polityka regionalna na przykła-
dzie sejmiku samorządowego we wrocławiu w la-
tach 1990–1998”, Artur kamiński, 2012, format B5, 
ss. 577, cena 49 zł
Praca podejmuje zagadnienia związane z kształtowa-
niem polityki regionalnej w  województwie wrocław-
skim i po części na Dolnym Śląsku przez Sejmik Samo-
rządowy we Wrocławiu przed reformą administracyjną 
państwa. Analizie poddana została polityka gospodar-
cza, zmiany w rolnictwie, ekologia oraz próby reformy 
służby zdrowia. Osobne miejsce poświęcono oświa-
cie oraz sprawom kultury, dziedzictwu narodowemu 
i  tożsamości regionalnej. Omówione zostały również 
zagadnienia związane z bezpieczeństwem w regionie, 
także w kontekście „Powodzi Tysiąclecia” w 1997 roku 
i jej następstw. Szeroko opisany został wkład sejmiku 
w  reformę ustrojową państwa i  określenie miejsca 
samorządu terytorialnego w jego strukturach. Całość 
dopełnia opis relacji sejmiku z zagranicą, współpracy 
z  administracją rządową, samorządową w  gminach 
i organizacjami ponadgminnymi.

 � „wśród witkacoidów: w świecie tekstów, w świe-
cie mitów”, marta skwara, „dramat – teatr” 27, 2012, 
format B5, ss. 235 + 10 il., cena 26 zł
We wszystkich dramatach Stanisława Ignacego Witkie-
wicza występują postacie o stałych cechach. Krytycy 
i badacze stworzyli kilka ich typologii. Jan Błoński zna-
lazł dla nich trafną nazwę – Witkacoidy. Książka Marty 
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Skwary jest dokładną 
monografią barwnych 
bohaterów sztuk Wit-
kacego. Ukazuje, jak 
kreuje on swoje typy 
dramatyczne: tytanów, 
demoniczne kobie-
ty, artystów, dzikich, 
ONYCH. Autorka szcze-
gółowo omawia kon-
wencje, które Witkacy 

wykorzystuje w grze elementami mitów, istniejących 
tekstów, powszechnie znanych motywów i obrazów. 
Pokazuje też, jak na swojej scenie rozgrywa rozmaite 
stereotypy oraz ich funkcjonowanie w życiu indywi-
dualnym i  społecznym. Jednocześnie interpretuje 
język i  artystyczną postawę jednego z  najbardziej 
wszechstronnych, fascynujących, ale i problematycz-
nie (auto)ironicznych twórców polskich.

 � „życie muzyczne na Uniwersytecie wrocław-
skim w  XiX i  i  połowie XX wieku. edukacja mu-
zyczna – działalność naukowa – ruch koncertowy”, 
Agnieszka drożdżewska, „musicologica wratisla-
viensia” 7, 2012, format B5, ss. 601 + cd, cena 38 zł

Kolejny tom serii „Musicologica Wratislaviensia” jest 
publikacją wyjątkową nie tylko dla miłośników mu-
zyki. Każdy, kogo interesuje historia Wrocławia, Uni-
wersytetu Wrocławskiego i kultury muzycznej w XIX 
i XX wieku, powinien sięgnąć po tę pozycję. Agnieszka 
Drożdżewska z wielką znajomością tematu opowiada 
o początkach uniwersyteckiej muzykologii po jej roz-
kwit aż do drugiej wojny światowej, umieszczając tu 
informacje nieprzeciętnej wagi faktograficznej. Jed-
nak wielość faktów nie przytłacza czytelnika, autorka 

porusza się bowiem z lekkością po obranym temacie, 
przybliżając sylwetki osób tworzących uniwersytec-
kie życie muzyczne, a także poświęcając część pracy 
studenckim zespołom muzycznym i tym samym życiu 
studenckiemu. Bogactwo treści dopełnia imponująca 
warstwa ilustracyjna – blisko 150 zdjęć przedstawiają-
cych postacie związane z życiem muzycznym Wrocła-
wia i nie tylko, programy koncertów, strony tytułowe 
prac naukowych. Wspaniałym zwieńczeniem są anek-
sy, w  których autorka pomieściła między innymi ka-
lendarium koncertowe i wykaz muzyków KAIKM i MI. 
Pozycja obowiązkowa na półce nie tylko melomana.

zebr. Marzena Golisz

n owe książki autorstwa pracowników 
Uniwersytetu wrocławskiego wydane 

przez oficynę wydawniczą AtUt.

 � ewa fiuk „inicjacje, tożsamość, pamięć. kino 
niemieckie na przełomie wieków”, oficyna wy-
dawnicza AtUt, wrocław 2012

 � „Przestrzenie intermedialności. Adaptacje lite-
ratury niemieckojęzycznej” pod redakcją kaliny 
kupczyńskiej i  magdaleny saryusz-wolskiej, ofi-
cyna wydawnicza AtUt, wrocław 2012
W serii Niemcy – Media – Kultura wydawanej we współ-
pracy z Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. 
Willy’ego Brandta Uniwersytetu Wrocławskiego ukazały 
się dwie nowe pozycje. Książka „Inicjacje, tożsamość, 
pamięć. Kino niemieckie na przełomie wieków” dotyczy 
filmów nowych i  najnowszych, nad którymi dyskusje 
recenzentów i  publicystów w  większości jeszcze nie 
ucichły. Dlatego punktem odniesienia nie jest tu proces 
historyczno-filmowy, ale realia społeczno-kulturowe 
i polityczne, w których obrębie te filmy cyrkulują. Jednak 
nie chodzi tylko o uporządkowanie repertuaru kina nie-
mieckiego ostatniej dekady XX i pierwszej dekady XXI 
wieku, lecz przede wszystkim o  wykorzystanie klucza 
epokowego – symbolicznego „przełomu wieków” – do 
diagnozy kultury zjednoczonych Niemiec lat wczesnych 
w całym bogactwie jej przejawów.
Autorzy książki „Przestrzenie intermedialności. Ada-
ptacje literatury niemieckojęzycznej”, wśród których 
znajdują się badacze zarówno polscy, jak i zagraniczni, 
omawiają adaptacje literatury krajów niemieckoję-
zycznych jako fenomen usytuowany między kulturami 
oraz mediami. Wybór adaptowanych utworów literac-
kich uwzględnia dorobek kultur i państw niemieckie-
go obszaru językowego od początku XIX wieku do 
czasów współczesnych, natomiast zrealizowane na 
podstawie tych dzieł filmy reprezentują kinematogra-
fie tak różne, jak niemiecka czy chińska.

 � feliks Przybylak „wobec. wiersze i przekłady”, wy-
bór Urszula kozioł i eryk ostrowski, wstęp jacek łuka-
siewicz, oficyna wydawnicza AtUt, wrocław 2011
Książka „Wobec. Wiersze i  przekłady” to propozycja 
w serii Litteraria Silesiana mającej utrwalić w pamięci 
czytelniczej twórczość nieżyjących pisarzy Wrocławia 
i Dolnego Śląska. Na ten obszerny tom wierszy składa-
ją się teksty własne Feliksa Przybylaka (wybór ze zbio-

rów „Poza szumem” i „To i tamto”, zbiór „Wobec”) oraz 
antologia przekładów – fascynująca wędrówka wśród 
niemieckojęzycznych poetów, szukanie u nich tego, co 
świetne, prawdziwe, głębokie. Autorzy tłumaczonych 
wierszy to m.in. Friedrich Hölderlin, Gottfried Benn, 
Paul Celan, Ilse Aichinger, Georg Trakl.

 � gottfried heinrich Burghart „Podróż na górę 
Ślężę”, przekład i opracowanie wojciech kunicki, 
oficyna wydawnicza AtUt, wrocław 2012
Monografia Ślęży, którą polskiemu czytelnikowi pre-
zentujemy w tłumaczeniu i z objaśnieniami profesora 
Wojciecha Kunickiego, została napisana w XVII wieku 
przez Gottfrieda Heinricha Burgharta. Nawiązuje do 
dzieł polihistorów późnego baroku. Autor formułuje 
ofertę intelektualnej podróży, co oznacza, że aktyw-
ność poznającego nie odnosi się do realnego ruchu 
w przestrzeni, a zatem do jakiejś wędrówki albo po-
dróżowania, ale raczej do intelektualnego poznania 
tego, co znajduje się blisko, a mimo to warte jest po-
znania dla swej egzotyki. Czytelnik przemierza z auto-
rem nie tylko obszar Ślęży, lecz także pola w tamtym 
czasie już bardzo rozwiniętej silesiografii.
Niniejsza edycja tekstu źródłowego obejmuje wstęp, 
komentowane tłumaczenie oraz faksymile oryginału, 
drukowane równolegle do tekstu polskiego. Tłumacze-
nie oddaje nie tylko treść i formę literacką dziełka, lecz 
także osobliwości dość skomplikowanego druku, dla-
tego zachowano równolegle kursywę, majuskułę, kapi-
taliki w miejscach, gdzie zostały zastosowane w orygi-
nale. Ważną rolę odgrywa bibliografia dzieł, z których 
korzystał Burghart, a także, co szczególnie ważne, usta-
lenie ich aktualnego miejsca przechowywania.
Książka ukazała się w serii Biblioteka Ślężańska.

 � krystyna ferenz, krzysztof zajdel „dorastanie 
w  małych miastach”, oficyna wydawnicza AtUt, 
wrocław 2012
Kolejna pozycja pedagogiczna w  Atucie. Na podsta-
wie badań prowadzonych wśród uczniów gimnazjów 
na terenie Dolnego Śląska, dotyczących rodziny, życia 
kulturalnego, szkoły, sytuacji materialnej i planów ży-
ciowych, autorzy książki opisali dorastanie młodzieży 
w mniejszych miastach, jej aspiracje i uwarunkowania, 
które kształtują drogi edukacyjne młodych ludzi, szan-
se i ograniczenia, wskazali tendencje zmian społecz-
nych i kulturowych.

Nasze publikacje 
w innych wydawnictwach
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